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I .  POł^ENIEi_Syi^.I_ZRĄę^3ffi_POiligCNg2 

GO TDW

Północno-zachodni teatr działań wojennych 
/TDW/ w systemie europejskiego teatru wojny zajmuje 
skrzydłowe położenie w stosunku do głównego,najważ­
niejszego -  zachodniego TDW i  obejiDuje najbardziej 
na północ wysunięte obszary Europy. Prawie 1/5 ob­
szarów TDW leży poza kołem podbiegunowym północnym. 
Państwa kapitalistyczne zorganizowane w NATO stano­
wią skrzydło "okrążające" ZSER od półmocy i  północ­
nego-zachodu. Z terytorium tych państw is tn ie ją  
możliwości zagrożenia państw socjalistycznych -  
szczególnie siłami morskimi i  powietrznymi* O fic ja l­
nie jednak dowództwo NATO g ło s i, że obszary tych 
państw "osłaniają" ich północne skrzydło, jednakże 
stawia się zadania siłcan zbrojnym NATO na tym TDW, 
które mają charakter agresywny, a to:
-  zabezpieczenie bazowania i  działań zaczepnych 

atlantyckim siłom morskim i  powietrznym przeciwko 
państwom socjalistycznym, a szczególnie przeciwko 
Związkowi Badzieckiemu^

-  blokowanie wyjść siłom morskim ZSBB z ich baz 
północnych i bałtyckich na Atlantyk,'

-  przecięcie życiowo ważnych szlaków komunikacyjnych 
państw soc ja l i  stycznych,a szczególnie ważnych dla
zsre;

-  blokowanie wyjść z Korzą Bałtyckiego,'



•  możliwość in sta lac ji nowoczesnych środków ude­
rzeniowych przeciwko krajom socjalistycznym i  za­
grożenie ich ważnym ośrodkom i  okręgom.

Ostatnio przeprowadzane manewry s i ł  NATO 
wskazują, że zadania tych s i ł  są o wiele dale j idą­
ce i  mają wybitnie agresywny charakter, na co wska­
zują inne przedsięwzięcia jak: rozbudowa baz wojen­
nych, rurociągów, dróg mających na celu przystoso­
wanie terytoriów państw skandynawskich, należących 
do NATO, w dogodne bazy wypadowe. Państwa te, choć 
nie przedstawiają sobą większych możliwości ani mi- 
litarraych ani przemysłowych, jednak ze wz^ędu na 
swe położenie wojskowo-geograficzne, posiadają du­
że znaczenie w agresywnych iwanach dowództwa NATO.

Szczególnego znaczenia nabierają pod tym
wz^ędem takie państwa jak: Norwegia, Bania i  Islán-

%
dia.

Norwegia ze swymi posiadłościami /Wyspy Sval­
bard, Wyspa Niedźwiedzia, Wyspa Jean Mayen/ oraz 
charakterystycznymi warunkami fizyczno-geograficz­
nymi /fiordy/ ma odegrać niezwykle ważną ro lę  w 
agresywnych planach dowództwa NATO. S iły  NATO 
w Norwegii północnej, na Wyspie Niedźwiedziej; i  Ar­
chipelagu Wysp Svalbard /niemiecka nazwa Szpitzber- 
gen/ mają odegrać ro lę bariezy, która ma za zadanie 
utrudnić wyjście okrętom z północnych baz radziec­
kich na szerokie akweny Atlantyku, przez któiy to 
ocean przebiegają, życiowo ważne dla NATO, szlaki \ 
żeglugi morskiej. Trzebapodkreślić, że je st to naj-^ 
dogodniejsze wyjście dla flo ty  wojennej ZSRB z je j"



północnych , niezamarzających baz morskich /l£ur« 
maiiak, Pieczenga, Polarnyj i  inne/. Wiadomo równie^/ 
że z lotn isk, wyrzutni rakietowych w północnej . 
Horwegii można zagrażać portom i  obiektom w północ­
nej częóci Związku Radzieckiego.

Norwegia jest również w planach dowództwa 

NATO zasadniczym ogniwem "bariery" przeciw siłom 
morskim i powietrznym obozu socjalistycznego."Ba­
rie rę " tę oparto o obszar Norwegii, Wielką Brytanię, 
Crkady, Szetlandy, Wyspy Owcze /F&rer/, Islandię  
i  Grenlandię. Szczególnie dużego znaczenia nabiera 
fakt posiadania przez Norwegię bezpośredniej grani­
cy ze Związkiem Radzieckim. Obszar północnej Norwe­
g i i  stanowi bazę wypadową i  rejon instalowania urzą­
dzeń techhiki wojskowej przeciwko niezmiernie waż­
nym bazom i obiektom radzieckim na Półwyspie Kol­
skim.

Ważnym ogniwem wymienionej "bariery" jest  
Islandia; ma ona stanowić oparcie dla s i ł  morskich 
i  powietrznych przeznaczonych do kontroli i  osłony 
szlaków morskich i powietr2aaych między Europą 
a Ameryką. Szlaki te mają niezmiernie ważne, żywotne 
znaczenie dla krajów ¡'lATO w Europie. Utrzymanie ich 
zadecydować może w przyszłej wojnie o możliwościach 
sprawnego działania ich machiny wojennej na euro­
pejskim teatrze wojny, jak również o możliwościach 
dowozu i ewakuacji s i ł ,  sprzętu, zaopatrzenia oraz 
dowozu surowców i  żywności do Europy. Islandia  
odegrać może również dużą ro lę jako ważne ogniwo



, w "barierze** zagradzającej wyjścia flo ty  państw 
:socbalistycznych na Atlantyk z baz radzieckich* Podob­
ną ro lę  spełniałyby bazy rozbudowane na Wyspach 
czych, Szetlandach, Orkadach i W ielkiej Brytanii.

Szczególną ro lę  w planach dowództwa NATO od­
grywają cieśniny duńskie i  zachodni Bałtyk. Tery­
torium Danii i  prowincja Szlezwik -  Holsztyn nale­
żąca do NHF, stanowią zasadniczy rejon bazowania 
s i ł  morskich i  powietrznych» a także ważne ogniwo 
w systemie OPŁ państw NATO. Obszar ten może spełniaó 
ro lę  w planach NATO jako:
-  obszar wypadowy,'
~ rejon' blokady wyjśd z Morza Bałtyckiego;
-  strefa  komunikacji;
-  obszar in sta lac ji wojskowych/
-  ogniwo wiążące Północno-europejski z Srodkowo-eu- 

ropejskim TDW.
Dowództwo KATO podejmuje szereg prac i przed­

sięwzięć, aby 2sapewnió sobie panowanie na Bałtyku 
i  swobodę działań w czasie wojny*

Prowadzona jest intensywna rozbudowa baz woj­
skowych i  innych urządzeń w zakresie operacyjnego 
pr^gotowania tego obszaru.

W 1961 roku utworzono odrębne Dowództwo Za­
chodniego Bałtyku i  Cieśnin Duńskich, któremu pod­
lega ją  połączone s iły  zbrojne Danii i  KBi‘ z "łównym 
zadaniem: blokowania s i ł  morskich Układu Wax ..aw- 
skiego, paraliżowania komunikacji bałtyckich, wyko­
nania uderzeń na wybrzeża państw socjalistycznych.
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Ostatnio intensywnie rozbudowuje się bazy duńskie 
i  bazy NBF /Flensburg, Szlezwik, K ilonia, Eckemfo- 
erde, Neustadt, Heiligenhafen i  inne/. Główną rolę  
odgrywaó mają w tym rejonie s iły  Niemiec Zachodnich.

Najbardziej wysuniętymi na wschód, w pobliże 
terytorium ZSRR, są wysunięte państwa nie należące 
do bloku NATO -  Finlandia i  Szwecja. Należy się Jed­
nak liczyd, że państwa te -  biorąc pod uwagę ich  po­
łożenie -  bębą wciągnięte do konfliktu zbrojnego. 
Trzeba pamiętać,że państwa te, mimo że proklamują 
politykę neutralności, należą do państw obozu kapi­
talistycznego. Finlandia do prowadzenia tak ie j a nie 
innej polityki została zmuszcma traktatami zawartymi 
po przegranej wojnie, natomiast m<marchistyczna 
Szwecja, mimo o fic ja ln e j neutralności, Jest bardzo 
s iln ie  powiązana z krajami Europy Zachodniej.

Granice Północno-zachodniego TDW obejmują ob­
szary Europy Północnej i południowo-wschodnie wybrze­
ża iŁorza Bałtyckiego. Jest to morsko-lądowy teatr  
działań wojennych, gdyż swoimi granicami obejmuje 
tak ważne pod względem strategicznym obszary i  morza 
Jak Morze Norweskie i  Barentsa oraz strefę Cieśnin 
Duńskich i Kanału Kilońskiego.
Granice TDW obejmują obszary bardzo mocno zróżnico­
wane tak pod wz^ędem geograficznym Jak i  gospodar­
czym.

Z geograficznego punktu widzenia można tu wy­
odrębnić takie obszary Jak:
—-Półwysep Jutlandzki z wyspami duńskimi/



-  Pas nizin nadbałtyckich.,'
-  Półwysep Skandynawski,'
-  Płyta Fińska i  Półwysep Kolski,'
-  Islandię,'
a z obszarów morskich:
-  Morze Bałtyckie,'
~ Morze Norweskie,'
-  Korze Barentsa,'
-  Morze Białe.

Umowne granice Północno-zachodniego TDW 

przebiegają:
-  granica wschodnia: wzdłuż zachodniej grani­

cy B iałoruskiej Republiki, d a le j poprzez teiytorium  
RFSRR obejmując jez iora : Umen, Ładoga i  Onega do 
Archangiel ska,'

-  granica północna biegnie od Archangielska 
przez Morze B iałe i  Barentsa ̂ obejmując Półwysep 
Kolski, Półwysep Skandynawski i  Islandię,'

-  granica zachodnia biegnie na zachód: od 
Is land ii obejmuje Szetlandy /brytyjskie/. Wyspy 
Owcze /duńskie/ i  dochodzi do u jśc ia  Łaby w rejonie  

Hamburga,'
-  granica południowa biegnie na południe od 

Hamburga równolegle do południowych wybrzeży Morza 
Bałtyckiego poprzez Pojezierza: Meklemburskie, Po­
morskie i  Mazurskie.

Objęte tymi granicami obszary zajmują prze- 
szło 4 min km i  rozciągają się  południkowe na 
2000 km,a równoleżnikowo na 3000 km w północnej 
części TDW.
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Ze względu na trudne i  skomplikowane warunki 
naturalne obszarów lądowych, pojemność operacy^aa 
tego TDW jest znacznie ograniczona, również możli­
wości działań wojsk z wielu względów będą utrudnio­
ne i o ograniczonej skali i  zasięgu.

Połowę powierzchni tego TDW zajmują obszary 
morskie, niejednokrotnie 9 bardzo ważnym znaczeniu 
strategicznym, jak np. Korze Norweskie /1,4 min km̂/J 
które stanowi obszar przejściowy z północnych baz 
morskich Związku Radzieckiego na szerokie akweny 
Atlantyku, przez który przebiegają życiowo ważne 
szlaki morskie krajów KATO. Dlatego też, na tym TDW 
warunki dla bazowania i  działań, dużych s i ł  marynarki 
są dobre. Warunki naturalne /liczne fiordy/ i  poło­
żenie tego TDW wskazują, że w wypadku prowadzenia 
działań wojennych na tym TDW s iły  morskie odgiywać 

będą szczególnie ważną ro lę »

^ ła d  Pó^ocno-zag^dniego TDW

W skład Północno-zachodniego TDW wchodzą ob­
szary takich krajów socjalistycznych jak: Związku 
Radzieckiego /część Rosyjskiej SFRR  ̂ Litewska, Ło­
tewska, Estońska SRR/, północna część Polski i  K ie -- 
mieckiej Republiki Demokratycznej. Kraje so c ja li­
styczne są powiązane ze sobą Układem Warszawskim.

Natomiast Norwegia, Dania, Islandia i  prowin­
cja Szlezwik-Holsztyn Niemieckiej Republiki Fede­
ra lnej są członkami Paktu PółnpcaOTTełwiłyckiego 
yNATO/. Wymienione kraje ąj^nd^awśkieys^^^

»'i* ' 11
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czian północnego skrzydła NATO i ich stanowisko 
wywiera poważny wpływ na kształtowanie się sytuacji 
polityczno-wojskowej w tym obszarze geograficznym. 
Szczególnie obszar Danii i  Norwegii stanowią bardzo 
ważny strategicznie obszar, do którego należy też 
zaliczyć Morze Norweskie i  Korze Północne.

Na Północno-zachodnim TDW znajdują się rów­
nież państwa kapitalistyczne nie wchodzące w skład 
NATO^a prowadzące politykę neutralną jak Szwecja
1 Finlandia. Finlandia prowadzi bardzo ożywioną 
wymianę gospodarczą ze Związkiem Badzieckim.

Ludność na Północno-zachodnim TDW nie jest  
rozmieszczona równomiernie. Dotyczy to szczególnie 
państw kapitalistycznych. Prawie cała ludność 
państw skandynawskich jest rozmieszczona wzdłuż 
wybrzeży w południowych częściach tych krajów, z 
wyjątkiem Danii, gdzie większość ludności zamiesz­
kuje wyspy /Zelandię/ i  wschodnie wybrzeże Półwyspu 
Jutlandzkiego.

Ogółem na TDW zamieszkuje około 44 min miesz­
kańców, z tego: ok. 20 min w krajach socja listycz­
nych, 11,4 min w krajach NATO, a w krajach neutral­
nych 12,6 min. /Patrz tabela nr 1/.

Kraje kapitalistyczne teatru w skali Europy 
zaliczają się do państw o stosunkowo niewielkim  
potencjale ludzkim, ich możliwości mobilizacyjne są 
na ogół małe.

Państwa należące do NATO stanowią zaledwie
2 % możliwości mobilizacyjnych tego paktu, 'jednakże

12



SĄ to kadry wyspecjalizowane do służby na morzu. 
Również s iły  zbrojne tych państw stanowią znikomą 
s iłę  w NATO. Należy się liczyć, że w wypadku kon­
f lik tu  zbrojnego, zostaną wprowadzone s iły  innych 
członków NATO na obszar tego TDW.

Cechą charakterystyczną na tym TDW jest to, 
że stolice państw skupiają duży odsetek ludności 
/np. w Kopenhadze mieszka 29 % ogółu ludności Danii, 
w Sztokholmie 16,2 %/. Stolice spełniają też wszech­
stronne funkcje -  gdyż są jednocześnie: ośrodkami 
administracyjno-politycznymi, ośrodkami kulturalny­
mi, ośrodkami /niejednokrotnie jedynymi/ przemysło­
wymi, głównymi portami i  bazami morskimi i  lo tn i- ■ 
czymi oraz głównymi węzłami komunikacji lądowej.

Ludność poszczególnych krajów skandynawskich 
jest jednolita narodowościowo i  wyznaniowe /wyjątek 
stanowi Finlandia gdzie 10 % ludności to Szwedzi/.

Dania, Norwegia i  Szwecja są królestwami par­
lamentarnymi, a Finlandia i  Islandia republikami 
burżuazyjnymi.
Prawie cała ludność krajów skandynawskich jest wyz­
nania protestanckiego, podobnie jak w części NRF 
leżące j na tym TDW.
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Znać zenie .państw leżących w granicach Północ­
no-zachodniego TDW wynika głównie z ich położenia 
wojskowo—geograficznego oraz z tego> że kraje leżą ­
ce na tym TDW posiadają wiele cennych, strategicz­
nie ważnych surowców i wyspecjalizowane gałęzie  
przemysłu bardzo przydatne w produkcji zbrojeniowej* 

Obszary państw skandynawskich stanowią dogod­
ne pozycje wypadowe do bezpośredniej agresji prze­
ciwko ZSRR i innym krajom socjalistycznym. Z rozbu­
dowanych baz i  in sta lac ji wojskowych można wykonać 
uderzenia nawet pociskami bliskiego zasięgu, gdyżi
-  do Kurmańska, najważniejszego, niezamarzającego 

portu w północnej części ZSRR jest 160 km od gra­
nicy z Norwegią,'

-  do głównej i jedynej a rte r ii kolejowej łączącej 
ten port i  bazę z zasadniczą siecią komunikacyjną 
ZSRR jest 120 km od granicy z Finlandią,'

-  do kanału Białomorsko-Bałtyckiego jest 160-200 km 

od granicy fińsk ie j,'
-  do Leningradu niecałe 160 km od granicy z Finlan­

dią*
Nieduże odległości drogą morską stwarzają rów­

nież warunki do przeprowadzania działań desantowych 
na wybrzeża państw socjalistycznych. Odległości te 

są niewielkie, gdyż:
-  z duńskiej wyspy Boinholm do Kołobrzegu jest nie­

całe 100 km,'
-  z Trelieborga do Stralsundu /w KRD/ jest 115 km,'
-  z Karlskrony do Ustki jest 200 km/
-'"z Helsinek do Tallina /w ZSRR/ -  85 km.

15



 ̂ Dzięki niewielkim odległościom desanty morskie 

tyć realizowane bezpośrednio z baz wypadowych, 
bez przeładunków, zwykłymi barkami desantowymi, meto­
dą "brzeg własny -  brzeg przeciwnika". Tak niewiel­
kie odległości pozwalają jednakże na ciągłą i  nie­
przerwaną obserwację baz i  wybrzeży przeciwnika, 
a tym samym na wczesne wykrycie przygotowań do ope­
ra c ji  desantowych.

Ostatnio wraz z rozwojem techniki zaistniały  
możliwości zaatakowania obszarów północnych ewentu­
alnego przeciwnika poprzez biegun i  z obszarów Oce­
anu Lodowatego. Podstawowe ośrodki głównych prze­
ciwników leżą w zasięgu rakiet międzykontynentalnych. 
Drogą powietrzną poprzez biegun północny z Leningra­
du do Chicago /USA/ jest ok. 7500 km, z Koskwy do 
Bostonu ok. 6700 km, a z Władywostoku do San Fran- 
cisko ok. 8300 km.

Dla zaatakowania północnych obszarów USA, Ka­
nady lub ZSRR mogą być wykorzystane również okręty 
podwodne o napędzie atomowym, które nie wykryte nad 
lodami oceanu mogą, znienacka zaatakować obiekty 
przeciwnika.

Znaczenie ekonomiczne Północno-zachodniego 
TDW polega m.in. na tym, że jakkolwiek ogólny 
udział państw kapitalistycznych znajdujących się  
w granicach teatru jest n iew ielk i, to jednak kraje  
te posiadają wiele cennych surowców oraz wyspecja­
lizowany przemysł w szeregu dziedzinach, ważnych 
w produkcji wojennejj jak przemysł stoczniowy, zbro -
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jeniowy, precyzyjny, hutnictwo s ta li  i  metali kolo­
rowych. Głównym elementem potencjału ekonomicznego 
TDW jest baza ekonomiczna Szwecji.

Bardzo istotne dla ekonomiki wojennej państw 
NATO jest zapewnienie sobie dowozu szwedzkiej rudy 
żelaznej, poprzez port Narwik. Szczególnie dotyczy 
to Niemiec Zachodnich i Y/ielkiej Brytanii, których 
ekonomika bazuje prawie w całości na dowożonych 

surowcach z zagranicy.





I I .  'iARJNO_FI^ęZNO::GE^^

1. Warunki ^Z2ęzn02g§ogi:a£i£^S®-2i§5SIŚ^-i§i2r 
wych

«
a/ Pas^niz^.nadbąłt;^ękich_i_tęr;irtoriim ^

C ałokszta łt warunków fizyczn o-geogra ficzn ych  

pozwala na prowadzenie dzia łań  wojennych przez 
wszystkie rodza je wojsk w ciągu całego roku. Więk­
szość obszaru stanowią n iz in y  o powierzchni f a l i s t e j ,  
jedynie wzdłuż południowej granicy tea tru  występują 
pagórkowate rejony P o je z ie rza  Mazurskiego, Pomor­
skiego i  Meklemburskiego. P o je z ie rza  te  w wypadku^ 
dzia łań  wojennych, stanowiłyby rejony koncentracji 
i  rozw in ięc ia  wojsk przeznaczonych do dzia łań  na 
kierunku Północno-naadmorskim i  s t r e fę  tyłową fron ­
tu przy rozw in ięciu  powodzenia przez własne wojska.

Pagórkowate i  f a l i s t e  oraz dość znacznie za­

les ion e  obszary p o je z ie rzy  stwarzają dogodne warun­
k i maskowania i  obrony przeciwatomowej. Z d ru g ie j 
strony rzeźba terenu, znaczne obszary je z io rn e  
i  podmokłe utrudniają manewr poza drogami. Liczne 
rzek i o układzie południkowym utrudniają ruch na 
kierunku wschód — zachód. Szczególną ro lę  odgrywa 
ją  tu W isła i  Odra, w związku z czym zasadniczego 
znaczenia nab iera ją  przeprawy s ta łe  na tych  rzekach. 

Od utrzymania przepraw za leży  przede wszystkim 
sprawność w szelk ich  ruchów wojsk na k ie ru iiu  równo- 

i leżnikowym w t e j  s t r e f ie .
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Pagórkowate obszary p o je z ie rzy  w połączeniu 
z licznym i jezioram i i  terenami podmokłymi mogą 
stanowić podstawę dla rozbudowy rubieży obronnych, 
utrudniających ro zw in ięc ie  powodzenia desantów mor­
sk ich  w wypadku ich  lądowania na południowych wy­
brzeżach Bałtyku

Lasy wywierałyby największy wpływ na prowa­
dzenie działah przede wszystkim we wschodniej czę­
ści na terenach republik nadbałtyckich ZSRR, gdzie 
występują duże kompleksy, a na terenie Republiki 
Estońskiej Iw połączeniu z obszarami zabagnionymi 
i  podmokłymi•

Większość obszarów nadbałtyckich znajduje się  
pod dominującymi wpływami klimatu kontynentalnego* 
Jedynie w Danii wyraźnie dominują wpływy klimatu 
morskiego. Z czynników klimatycznych w Danii na 
uwagę zasługują mgły, których szczególnie dużo wy­
stępuje w okresie zimy /w okresie od października 
do marca średnio 55-83 dni/. Wywierają one poważny 
wpływ na warunki żeglugi oraz działania lotnictwa. 
Silne mrozy w Danii występują rzadko, ale ilość  dirti 
z przymrozkami wynosi średnio od 140 do 215 w ciągu 
roku. Występują one od września do maja.

Opady na ogół równomierne w ciągu całego roku 
z maksimum w sierpniu. Wiatry wieją głównie z kie­
runków zachodnich, a tylko wiosną przeważają wiatry 
wschodnie.
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Pc^Iwysep Skandynąwgki

Jest to największy półwysep Europy /800 000
2km /. Na północy łączy się szerokim przesmykiem z 

Półwyspem Kolskim i Płytą Fińską. Na południu pół­
wysep rozdziela się na dwa szerokie występy, różnią­
ce się między sobą w bardzo istotny sposób charakte­
rem warunków naturalnych i stopniem dostępności dla 

prowadzenia działań.
Na większości obszaru zachodniej części pół- 

’A^spu należącej do Norwegii znaj dują się trudno 
dostępne Gói^ Skandynawskie»f'“‘gdy? wschodni

>  ...y  ‘ v ' / ,
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występ należący do Szwecji jest obszarem s iln ie  za­
lesionym i  stosunkowo dogodniejszym dla prowadzenia 

działad.
Przeważającą część półwyspu zajmuje potężny, 

trudnodostępny masyw Gór Skandynawskich ostro obni- 
żający się przy zachodnich wybrzeżach i  tarasami 
opadający w kierunku Bałtyku* Długość masywu 1600 
km, szerokość 200-300 km, a w najszerszym miejscu 
przekracza 500 km* Najwyższy szczyt GaldhÓpig 
/Galhyp/ 2469 m.Góry zbudowane głównie z nagich, 
twardych skał granitowych, które w samej Norwegii 
zajmują ponad 70 % powierzchni kraju, przyjmując 

formy płaskowyża*
Znaczna część powierzchni gór pokryta wiecz-

2nymi śniegami i  lodowcami /około 5000 km /•
Za samym tylko kołem polarnym znajduje się  

około 100 szczytów o wyniosłości ponad 1600 m npm.
V/ południowej części gór wieczne śniegi wystę­

pują od 1900 m npaa., a w północnej już nawet od 

700 m npm.
Ąrstem gór pocięty jest licznymi dolinami 

i  przesmykami o ostrych zboczach. Mają one w większo­
ści układ zbliżony do równoleżnikowego, co pozwala 
na łatw iejsze przekraczanie gór na kierunkach pro­
stopadłych do wybrzeży półwyspu. Wzdłuż tych dolin  
przebiegają nieliczne drogi i  l in ie  kolejowe. W ca­
łości system Gór Skandynawskich jest bardzo trudno 
dostępny dla prowadzenia działań przez wszystkie 
rodzaje wojsk, a prawie zupełnie niedostępny dla

22



dzia łań  na szerszą skalę w okresie zimowym*
Najdogodniejszymi d la  prowadzenia dzia łań  są 

obszary n izinne południowo-wschodniego występu p ó ł-  
/szczególn ie Skania/• Tutaj te ż  wy­

stępuje na jgęstsza  s ieć  dróg komunikacyjnych* Jed­
nak s iln a  fa l is to ó ó  terenu i  za lesione pasma wzgórz 
oraz doEÓ lic zn e  zabagnienia wyznaczają dużą ilo ś ć  
rubieży naturalnych o znaczeniu taktycznym. Najważ­
n ie js zą  rubieżą w ^tej częśc i je s t  system je z io r  
Wener, W etter, Hjalmar /Jelmar/, Melar, które połą­
czone są kanałami Gota /Gyta/ i  T ro llh attan  /T ro l- 
hetan/. Rubież ta  zamyka podejścia  do środkowej 
częśc i półwyspu od strony wybrzeży połuoniowych* 

Względnie dogodne warunki d la  dzia łań  wojsk 

lądowj^ch stv/arzają także n iz in y  nadbałtyckie we 
wschodniej częśc i półwyspu. D zia łan ia  wzdłuż tych 
n iz in  utrudniałyby przede wszystkim: duże z a le s ie ­
n ie , bagna oraz l ic z n e  średnie i  małe rzek i p rz e c i­

nające prostopadle ca ły ten kierunek.
Rzeki te -  jakkolwiek n iezb yt szerok ie i  pojedynczo 
n ie stanowiące poważniejszych przeszkód — to  jednak 
zasługują na szczególną uwagę ze względu na głęboko 
w cięte do liny i  dużą częs to tliw ość  ich  ’/.występowania

/średnio co 10—20 km/*
Na z a c h o d z ie  półwyspu, Góry S k a n d y n aw sk ie

stromymi ścianami dochodzą miejscami prawie do sa 
mego w y b r z e ż a , . pozostaw iając odcinkami ty lk o  wąskie 

A i l k a  -  k ilkanaście  km/ skrawki n iz in  przybrzeż­
nych. Ten wąski, n ieregu larny pas n iz in  poc ięty
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jest s iln ie  bardzo licznymi fiordami, wrzynającymi 
się głęboko w górzysty ląd. Odległości między więk­
szymi fiordami wahają się w granicach 15“30 km.

Działania wojsk lądowych wzdłuż zachodniego 
wybrzeża półwyspu są więc bardzo utrudnione, a dla 
związków operacyjnych -  praktycznie niemożliwe.

Na Półwyspie Skandynawskim dominują grunty 
skaliste i  kamieniste w obszarach górskich i pod­
górskich oraz grunty g lin iaste , przeważnie z dużą 
domieszką żwirów i bagienne /głównie w Szwecji/ na 
terenach nizinnych. Pierwsze z nich są przejezdne» 
nawet d la ciężkich pojazdów kołowych i  gąsienico­
wych /z wyjątkiem dolin, które często mają charak­
ter podmokły i  błotnisty/, co jest na tych obsza­
rach czynnikiem bardzo istotnym ze względu na małą 
ilość  dróg. Natomiast wymagają one ogromnego nakła­
du s i ł  i środków przy prowadzeniu prac inżynier -  
nych. Schrony i  ukrycia wykonane w skałach i gr>- -  
tach kamienistych, któi^ch rozbudowa jest obecnie 
szeroko stosowana, mają bardzo dużą wartość obron­
ną.

Sieć rzeczną półwyspu tworzą w większości 
rzeki krótkie o silnym prądzie i  głęboko wciętych 
dolinach. Na rzekach liczne wodospady i  katarakty 
Szczególną trudność przy przekraczaniu rzek stwa­
rzają krawędzie głęboko wciętych dolin i  koryta 
rzek oraz szybki prąd.

x/ Rodzaj progu rzecznego. Zwiększenie spadku rze­
ki między dwoma łagodnie nachylonymi odcinkami, 
spowodowane występowaniem na dnie skał twardych,, 
forma przejściowa do wodô ^̂ -̂ adu.

X/
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Na rzekach znaczna i lo ś ć  brodów, dno w w iększości 
twarde* W południowej, n iz in n e j częśc i półwyspu 
rzek i mają inny charakter: do liny szerok ie i  r o z le ­
g łe , prąd wody znacznie słabszy. Na wszystkich r z e ­

kach mała i lo ś ć  mostów.
Większość je z io r  występuje w rejonach górskich, 

trudno dostępnych dla dzia łań . Na innych obszarach 
większe znaczenie może mieć ty lk o  wspomniany uprzed­
n io  zespół je z io r  w południowej Szw ecji.

Tereny b ło tn is te  i  podmokłe mogące w decyau- 
jący sposób ograniczać d z ia łan ia  wojsk lądowych wy­
stępują głównie w północnej częśc i S zw ecji, gdzie 
1/3 powierzchni lasów rośn ie na bagnach.

Lasy, zajmujące około 45 ^ powierzchni półwy­
spu, ze względu na d z ik i,  słabo zagospodarowany cna— 
rak ter , są obok rzeźby i  klim atu, głównym czynni­
kiem określającym n isk i stop ień  dostępności. Rozmie­
szczen ie lasów je s t  bardzo nierównomierne. N a js ła ­
b ie j  za lesione są średnie i  wysokie partie  Gór Skan­
dynawskich /na południu la sy  s ięga ją  średnio do wy­
n io s ło ś c i 1000 m, a na północy do 250 m/ oraz le ż ą ­
ce za kołem podbiegunowym kra in y , jak na przykład 
Finnmark i  Laponia, gdzie  lasy  prawie n ie występują, 
a szatę roślinną stanowi głównie roślinność typu 
tundrowego, na którą składają s ię  rosnące na bagnach 
odmarzające p łytko na przec iąg  k ilku  m iesięcy mchy, 

porosty, krzewy i  drzewa karłowate.
I.a jw ięce j lasów przypada na południową i  

wschodnią część półwyspu. Stąd w Norwegii la sy  za^j- 
mują ty lk o  24 % powierzchni kra ju , a w Szwecji -  aż
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57 % /w Polsce 26 %/. Lasy ig laste  stanowią ponad 
80 % wszystkich lasów, głównie jodła i sosna* Lasy 
mieszane i liśc ia ste  występują w większych ilościach  
tylko na południe od 60^ szerokości geograficznej. 
Spośród drzew liśc iastych  najbardziej rozpowszech­
niona jest brzoza.

Klimat półwyspu ogólnie biorąc jest umiarko­
wanie chłodny, częściowo zimny. Jest on jednak 
szczególnie na wybrzeżu; znacznie cieplejszy od 
klimatów innych obszarów kuli ziemskiej, leżących 
na tych samych szerokościach geograficznych. Przy­
czynia się do tego przede wszystkim oblewający Pół­
wysep Skandynawski ciepły prąd zatokowy /Golfstrom/. 
Ibszczególne rejony półwyspu wskazują znaczne różnic 
ce klimatyczne. Góry Skandynawskie stanowią natu­
ralną granicę klimatyczną. Ich zachodnie stoki 
znajdują się pod dominującymi wpływami morza i Prą­
du Zatokowego. Dzięki temu najłagodniejszy klimat, 
wybitnie morski, mają zachodnie i południowo-za­
chodnie wybrzeża półwyspu. Klimat wybrzeży charakte­
ryzuje się wielką ilo śc ią  opadów, średnio 1000—2000 
mm rocznie. Przeciętnie na każde 3 dni z deszczem 
przypada 2 dni bez deszczu. Łlaksymalne opady roczne 
występują w Haukeland /Haukelant/ i  wynoszą ponad 
3300 mm /dla porównania: średnia ilość  rocznych 
opadów w Polsce wynosi około 600 mm/. Największe 
opady występują zimą. Wiele miejscowości w zachod­
n ie j Norwegii ma w styczniu tyle opadów ile  inne 
miejscowości wschodniej części półwyspu przez cały
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rok* Is tn ie ją  tu n a jc zęśc ie j bardzo trudne warunki 

dla nawigacji przybrzeżnej', dzia łań  lo tn ictw a  
i  wojsk powietrzno-desantowych oraz prowadzenia 
rozpoznania lo tn iczego  i  aero fo togra ficzn ego .

Przyczyną tego są duże zachmurzenia /do 250 
dni pochmurnych w roku/, opady i  mgły* Największe 
zachmurzenia występują w okresie jesienno-zimowym, 
najczęstsze mgły natomiast wiosną i  latem- Łlgła 
może utrzymywać s ię  przez k ilk a  dni bez przerwy.

Przykładem wpływu opadów na warunki działań 
lo tn ictw a  mogą być następujące dane:

1  ̂ ”
■

I Rodzaj 
H opadów

=«
j__ Widoczność w opadach.
Przy lo c ie  
z prędkoś­
cią  do 600 
km/godz.

Przy lo c ie  z 
prędkością 
powyżej 600 
km/godz.

¡^Deszcz 
■ umiarkowany

liny /prze-
I____
5 Śnieg 
j} umiarkowany

1-------------------------
j 2-4 km 1 1-2 km \
I------------------------ i” I■<
I 1-2 km

1 1
1 ok.500 m j

1 1 1
,n is  w ięce j ¡n ie  w ięce j i
¡n iż  2 km 1 n iż  0,5-1 km |

Uwagi

Pogorszenie i 
w id zia ln ośc i! 
wywołuje war  ̂
3twa opadów J 
pokrywająca ■ 
przednie j 
szyby kabinyj

Wyżej wymienione czynniki klimatyczne s tre fy  
nadbrzeżnej wywierają również ujemny wpływ na stan 
zdrowotności żo łn ie rzy , przejezdność terenu, stan 
drożn i, warunki ek sp loa ta c ji urządzeń technicznych, 
przechowywania zapasów i tp .  D zięk i dużej w ilgotno­
ś c i,  zachmurzeniom i  mgłom, przynajmniej o połowę 
zmniejszy s ię  tam możliwość oparzeń i  promień pow—
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stawania pożarów w czasie wybuchów jądrowych.
Na wschód od Gór Skandynawskich i w północnej 

częóci półwyspu klimat nabiera coraz bardziej 
ostrych cech i  wyraźnie przeważają wpływy kontynen­
talne* Opady są znacznie mniejsze, latem duże na­
słonecznienie, chociaż nawet w sierpniu w k o tli­
nach i dolinach występują nocami przymrozki, nato­
miast zimą bardzo niskie temperatury, osiągające 
na północy półwyspu niejednokrotnie wartości poni­
żej -30^0. W północnej Szwecji /Norrland/ średnio 
przez 150 dni w roku maksymalna temperatura dobowa 
utrzymuje się poniżej 0°C. Opady śniegu duże, gruba 
i  długotrwała pokiywa Śnieżna. Częste zamiecie 
śnieżne i  silne wiatry o szybkości ponad 10 m/sek. 
Warto wspomnieó, że na przykład już przy prędkości 
wiatru 5-8 m/sek. występują poważne trudności dla 
lądowania desantu spadochronowego. Przy prędkości 
8 i  więcej m/sek desant spadochronowy jest praktycz­
nie niemożliwy.

Przy prędkości wiatru powyżej 6 m/sek. śmi­
głowce mogą lądować i startować tylko pod w ia tr, 
a przy powyżej 16 m/sek startować nie mogą w ogóle.

Pokrywa śnieżna na wyżynach w g łęb i lądu 
i na północy półwyspu utrzymuje się niejednokrot­
nie około 200 dni w roku. Zimą mają miejsce częste 
zakłócenia w komunikacji i  bardzo trudne warunki 
dla manewru wojsk. Na przykład jedna z ważniej­
szych dróg samochodowych w Norwegii Tromso /Trumsy/ 
-  Kirkenes, długości 940 km, w okresie zimowym
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Bardzo charakterystycznym zjawiskiem d la  pó ł­
nocnych obszarów Półwyspu Skandynawskiego i  TPW są 
dni i  noce polarne.

Zjawisko to może mieć bardzo is to tn y  wpływ na
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prowadzenie dzia łań  bojowych na tych obszarach i  
użycie poszczególnych rodzajów wojsk i  techn ik i wo­

jennej.
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Dalekie wysunięcie obszarów TDW ku północy 

powoduje to , że na przykład na Przylądku Północnym 
/Nordkapp/ słońce znajduje s ię  s ta le  ponad horyzon­
tem od połowy maja do końca l ip c a  / c iąg ły  dzień 
polarny/, n ie wznosi s ię  natomiast w ogóle ponad 
horyzont od połowy lis top ad a  do końca styczn ia  

/ c iąg ła  noc polarna/.
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w miarę przesuwania s ię  ku południowi czaso­
kres trwania dnia i  nocy po larnej zmniejsza s ię , a le  
nawet na wysokości Trondheim /63°31 ^szerokości geo­
g ra fic zn e j północnej/ słońce wschodzi zimą około 
godziny 10 przed południem, a zachodzi o 14,30 po 
południu, natomiast latem jeszcze  w Łlandali /wybrze­
że Skagerraku -  58° szerokości geog ra fic zn e j północ­
nej/ noce są jasne od końca kw ietnia do połowy s ie r ­
pnia. W czasie jasnych nocy /dobowych/ w le c ie  na 
w iększości północnych obszarów TDW widoczność je s t  
tak dobra, że pozwala na czytan ie ks iążk i i  wykony­
wanie zd jęć  fo togra ficzn ych  normalnym aparatem. . 
Natomiast w okresie późnej je s ie n i i  zimy nawet w 
dzień  /dobowy/ panuje mrok. A więc przez k ilk a  ty ­
godni w okresie jesienno-zimowym bez względu na po­
rę doby d z ia łan ia  wojsk lądowych, morskich i  lo t n i ­
czych musiałyby s ię  odbywać na północy według zasad 
dzia łań  w nocy i  przy ogran iczonej widoc2a:iości. 
Rozpoznanie a ero fo togra ficzn e  wymaga wtedy również 
stosowania sp ec ja ln e j aparatui^ i  materiałów.

Zjawisko dnia i, nocy polarnych wpływa bardzo 
ujemnie na psychikę i  organizm lu d z i n ie przyzwycza­
jonych do tego rodzaju warunków. Ludzie są rozdraż­
n ien i, podnieceni, łatwo u lega ją  panice. W okresie 
jasnych nocy lu dz ie  n ie odczuwają potrzeby dłuższe­
go snu i  pozorn ie 3*4 godziny na dobę zupełnie im 
w ystarcza. Powoduje to szybsze wyczerpanie organ iz­
mów i  zwiększa ich  podatność na d z ia łan ie  broni 
b io lo g ic z n e j. Działaniu  broni b io lo g ic zn e j sp rzy ja ­
ją  również p rzez znaczną część roku, szczegó ln ie
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na terenach nizinnych ogroime i lo ś c i  komarów, które 
3ą groźnymi przenosicielam i zarazków chorobotwór-* 
czych. I lo ś c i  komarów są tak w ie lk ie , że w w ielu  
rejonach nawet tubylcy używają s ia tek  ochronnych, 
bądź specjalnych past do nacieran ia skóry*

Istotnym zjawiskiem z punktu widzenia warun­
ków prowadzenia działah bojowych są również wystę­
pujące w północnych obszarach TDW zorze polarne 
/świecenie rozrzedzonych gazów atmosfery ziem skiej 
pod wpływem potoków elektronów wysyłanych przez 
słońce/, para liżu jące pracę ra d io s ta c ji i  powodują­
ce s iln e  zakłócenia magnetyczne w urządzeniach ra­

diolokacyjnych.

Z analizy ca łokszta łtu  warunków fizyczn o-geo ­
graficznych  Półwyspu Skandynawskiego wynika, że wa­
runki prowadzenia regularnych dzia łań  dużymi związ­
kami wojsk lądowych są tu ta j bardzo skomplikowane, 
a na w iększości obszarów wręcz n iem ożliwe. Decydują 
o tym trudno dostępne góry , zajmujące większość 
obszarów półwyspu, duże masywy leśn e, podmokłe i  ba­
gienne, pokrywające dogodne dla prowadzenia działań 
obszary n izinne oraz trudne warunki klimatyczne pa­
nujące na w iększości obszarów przez przeważającą 

część roku.
Z d ru g ie j strony wymienione wyżej warunki te ­

renowe i  klimatyczne sp rzy ja ją  obronie przeciw ato- 
mowej i  wpływać będą na ogran iczen ie promienia ra ­

żącego j e j  d z ia ła n ia .
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Ze względu na trudne warunki terenowe i  rzad­
ką s ieć  dróg, d z ia łan ia  d la  opanowania wewnętrznych 
obszarów półwyspu musiałyty być prowadzone głównie 
wzdłuż szlaków koMinikacyjnych. W dzia łan iach  szcze­
gó ln ie  is to tn e  je s t  na tych terenach skoordynowane 
użycie wojsk lądowych, lo tn iczych , desantów powie­
trznych i  morskich d la  uchwycenia zasadniczych pun­
któw i  obiektów operacyjnych.

W czasie d ru g ie j wojny ówiatowej wojska h i t l e ­
rowskie opanowały Norwegię przez wysadzenie k ilku  
desantów powietrznych oraz desantów morskich w głów­
nych rejonach, jak na przykład: Narwik, Tron heim , 
Kristiansand, Bergen, Stavanger i  Oslo, skąd potem 
drogami kołowymi i  kolejowymi wysyłano kolumny 
wojsk, celem opanowania wewnętrznych obszarów kraju .

W odróżnieniu  od Półwyspu Skandynawskiego, na 
P łyc ie  F iń sk ie j dominują równinne, fa l i s t e  i  pagór­
kowate formy rzezby terenu. Średnia wyniosłość P ły ty  
F iń sk ie j njam wynosi n ieco ponad 150 m. V/içksze wy­
n io s ło ś c i w F in la n d ii ciągną s ię  szerokim pasem 
wzdłuż granicy z ZSHR i  os iąga ją  miejscami 500-600 
m npm. Powierzchnia ich  charakteryzuje s ię  łagodny­
mi formami rzeźby, a le  pocięte  są licznym i jarami 

i  stromymi dolinam i.
Na Półwyspie Kolskim najwyżej wyniesione ob­

szary os iąga ją  wyniosłość ponad 1200 m npm i  mają 
górsk i charakter. Powierzchnia ich  je s t  jednak n ie ­

w ielka .

34



K ajbardzie j p łask i, n izinny charakter rzeźby 
występuje w południowej częźc i F in lan d ii oraz w po­
łudniowej i  wschodniej częśc i Półwyspu Kolsk iego.

Ka obszarze P ły ty  F iń sk ie j brak więc je s t  po­
ważniejszych rubieży terenowych określonych przez 
rzeźbę powierzchni. Pewne rubieże o znaczeniu tak­
tycznym określone s^ przez podłużne pasma n ie w ie l­
kich wzniesień występujących środkowej części 
F in la n d ii. Są to  tak zwane drumliny -  wzgórza roz­
ciągające s ię  na kierunku płd-wsch-płn-zach o dłu­
gości 200 do 2000 m i  wysokości 3-25 m.

Po całym obszarze P ły ty  F iń sk ie j rozrzucone 
są natomiast tak zwane ozy -  d łu g ie , wąskie wały 
często będące naturalnymi barierami rozdziela jącym i 
je z io ra . Układ ich  w w iększości tak i sam jak drum- 

linów , a wysokość od 10 do 25 m.
Dominuje typ gruntów p iaszczysto—g lin ia s tych , 

torfowo-bagiennych i  kamienistych /na powierzchni 

w ielka i lo ś ć  głazów narzutowych/.
W w ielu  m iejscach gleby za lega ją  cienką war­

stwą na twardym, skalistym  podłożu. Stwarza to bar­
dzo trudne warunki d la  rozbudowy in żyn ie ry jn e j, 
szczegó ln ie  w odniesien iu  do budowli wymagających 
dużego w głęb ien ia . Trudności stwarza również duża 
podmckłość terenu i  wysoki poziom wód gruntov/ych.

Zasadniczymi elementami, obok za les ien ia  
i  klimatu, decydującymi o trudno dostępności oma­
wianych obszarów dla dzia łań  wojsk są je z io ra  i  rze^ 
k i .  W F in lan d ii znajduje s ię  ponad 50 000 je z io r ,
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które wraz z rzekami zajmują około 12 % powierzchni 
kra ju , ' l i i ę k s z o ś ć  je z io r  ma wydłużony k s z ta łt  roz­
c iągn ię ty  na kierunku południkowym lub zbliżonym do 
n iego . Wszystkie je z io ra  odznaczają s ię  nadzwyczaj 
krętymi brzegami, często podmokłymi i  dużą ilo ś c ią  
zatok i  wysepek. Na szczegdLną uwagę zasługuje w ie l­
k i,  zwarty kompleks je z io r  w południowej częśc i Fin­
la n d ii .  Jeziora te pooddzielane są od s ieb ie  n iesa­
mowicie zawikłanym labiryntem  wąskich p rze jść  i prze­
smyków pociętych licznym i rzekami i  strumieniami 
łączącymi je z io ra . Podobny zespół je z io rn y , aczkol­
wiek znacznie m niejszy, występuje w zachodniej czę­

ś c i Półwyspu h a s k ie g o .
Rzeki f iń s k ie  i  Półwyspu Kolskiego w częściach 

północnych są k ró tk ie , zasobne w wodę, z licznym i 

kataraktami i  wodospadami.
Najwyższe wodospady rzek i os iąga ją  wczesnym

latem.
Rzeki środkowej i  południowej częśc i F in lan d ii 

oraz południowej częśc i Półwyspu Kolskiego mają cha­
rakter rzek nizinnych z n isk im i, często  zabagnionymi 
brzegami. N iekiedy rz e k i, szczegó ln ie  m niejsze, na 
skutek liczn ych  rozlew isk  trudno ograniczyć od ota­

czających je  bagien i  zalewów.
Na obydwu omawianych obszarach w^^stępuje w ie l­

ka i lo ś ć  bagien. Ponad 30 % F in lan d ii pokryte je s t  
bagnami, w tym 1/3 stanowią b łota  torfow e. W sumie 
bagna i  wody zajmują ponad 42 % powierzchni P ły ty  

F iń sk ie j.
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J e ż e li obok wyżej wymienionych czynników 
mieiriy*^pol^uvvagę w ielką ilo ó ó  masywów leśnych, które 
pokrywają 71 % obszarów F in lan d ii /80 % drzewostanu 
to sosna i  świerk/, słabo rozw in iętą  drożn ię, a na 
znacznych obszarach całkow ity j e j  brak oraz trudne 
warunki klimatyczne, otrzymamy obraz bardzo c ię ż ­
kich warunków dla prowadzenia działań wojennych 
przez większe związki współczesnych wojsk nasyco­

nych ciężką techniką.
Szczególnie trudne warunki dla prowadzenia 

dzia łań  występują zimą, która trwa tu ta j długo, 
a pokrywa śnieżna często przekracza 1 m grubości. 
Pokrywa śnieżna i  lodowa usta la  s ię  w południowej 
częśc i zwykle w połowie lis top ad a , a na północy 
pod koniec październ ika. Zanika zaś w południowej 
częśc i w kwietniu, a na północy -  dopiero pod ko­

n iec maja.
Położone na północy F in la n d ii je z io ra  In a ri 

rozmarza całkow icie dopiero w czerwcu.
Średnia temperatura styczn ia  w południowo- 

zachodniej częśc i F in la n d ii wynosi -4°C, a na pó ł­
nocy w Laponii -14°C i  odpowiednio średnia tempera­

tura l ip c a  16^C i  12^C.
W cen tra ln e j c zęśc i Półwyspu Kolskiego śred­

n ia temperatura styczn ia  wynosi -11^C, a l ip c a  14 C.

X

X X

Reasumując można s tw ierd z ić , że na omawianych| 

obszarach is tn ie ją  niezwykle trudne warunki d la
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prowadzenia dzia łań  zaczepnych we wszystkich porach 
roku, a przede wszystkim zim^, natomiast is tn ie ją  
doskonałe warunki d la  organizowania uporczywej 
obrony n iew ielk im i nawet siłam i* Wojska tam d z ia ła ­
jące wymagałyby specjalnego przeszkolen ia  i  wyposa­
żenia, a zasady dzia łań  poważnie różn iłyby s ię  od 
p rzy jętych  norm taktyczno-operacyjnych.
Typowe będą dzia łan ia  mniejszymi siłam i na w ielu  
izolowanych* od s ieb ie  kierunkach.

Skomplikowane warunki o r ie n ta c ji według pun­
któw i  rubieży terenowych, pochmurna pogoda przez 
większą częóó roku i  częste mgły stwarzają duże 
trudności d la dzia łań  lo tn ic tw a  i  jego w spółdziała­
n ia  z wojskami lądowymi i  maiynarką wojenną.

Np. w dniu 11 lu tego  1940 r . , który był p ie r ­
wszym dniem op erac ji /natarcia/ wojsk radzieck ich  
przeciwko wojskom fińskim , lo tn ic tw o  n ie brało 
udziału ze względu na trudne warunki atmosferyczne: 

zamień śnieżną, mgły.
Doskonałą i lu s t ra c ję  warunków prowadzenia 

działań na tych  obszarach stanowią fragmenty k s ią ż­
k i niem ieckiego generała Ditmara, opisującego kam­
panię fińską w I I  wojn ie światowej /Fińskaja Kam- 
panija . Wtoraja Mirowaja Wojna 1939-1945,' w yją tk i 

ze strony 133f 134, 135 -  tłum. własne/: 
"Geograficzne i  klimatyczne w łaściwości północnego 
teatru  wojny wyciskały na dzia łan iach  bojowych 
w tym re jon ie  szczególne p iętn o . W Laplandii i  
Wschodniej K a r e l i i  w toku prowadzenia op erac ji
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i  poszczególnych walk miało s ię  do czynien ia z ta ­
kimi trudnościami, które nawet w porównaniu z trud­
nymi warunkami prowadzenia wojny na całym Froncie 

Wschodnim były niezwykle w ie lk ie .
Ogromne, pozbawione dróg i  pokryte n iep rze­

kraczalnymi błotam i, słabo zaludnione masywy leśne, 
bezładne nagromadzenia głazów, które często osiąga 
ją znaczne rozmiary, sławetne Tunturi /góry na pó ł­
nocy F in land ii/  -  przypominające sobą naturalne 
tw ierdze, a także leżąca  na skrajnej północy naga, 

pokryta błotami i  skałami tundra -  wszystko to 
ogromnie utrudniało prowadzenie dz ia łań . Wszystkie 
po jęc ia  związane z czasem i  p rzestrzen ią  okazywały 

s ię  tu ta j nieprzydatnymi.
Wszelki ruch poza drogami i  ścieżkam i, istn ie jącym i 
w n ie w ie lk ie j i l o ś c i ,  oznaczał ogromną s tra tę  cza­

su, k tó re j nie można było zawczasu zupełnie prze 
w iL ie ó .  Jasne le tn ie  noce i  ponure, mało różniące 
s ię  od nocy zimowe dnie, zorze polarne, czasami pa­
ra liżu ją ce  pracę ra d io s ta c ji ,  które były tu jedyny­
mi rzeczywistym i środkami łączn ośc i, b łota  uniemoż­
liw ia ją c e  marsz na azymut, prymitywne pełne różnych 
niespodzianek mapy, a także s i ln ie  kontynentylny^ 
klim at z późną wiosną, gorącym latem i  wczesną zimą 
z dużymi mrozami i  głęboką pokiywą śnieżną -  oto 
z jakimi trudnościami spotykały s ię  niem ieckie

wojska w F in la n d ii” oraz . . .
-w opisanych wyżej warunkach wszelka ciężka

broń zaczepna miała dla j e j  użycia szczegó ln ie
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ograniczone m ożliwości. Główny c ię ża r  walki n ió s ł 
d latego na sobie pojedynczy żo łn ie rz  uzbrojony w 
karabin i  ręczny granat. Najlepszym jego  pomocni­
kiem był ręczny karabin maszynowy i  n a jbardzie j 
efektywny środek prowadzenia walki w le s ie  -  moź­
d z ie rz , oczyw iście w tym wypadku gdy dowóz amunicji 
był dobrze zorganizowany.

Zaopatiywanie w amunicję wymagało tworzenia 

liczn ych  kolumn i  oddziałów tra ga rzy ".

d/ Is lan d ią

Is lan d ia  je s t  górzystą wyspą /największy 
szczyt wulkanu Hvannadalshnukur /Kwadnadalshnukyr// 
-  2119 m, będącą obecnie jednym z najważniejszych 
ognisk aktywnego wulkanizmu na ziem i.

N iziny n iew ie lk ich  rozmiarów^ występują jedy­
n ie w pasie przybrzeżnym. Stanowią one zaledwie 
1/15 częśó powierzchni wyspy. Największa n iz in a  z 
znajduje s ię  w południowo-zachodniej c z ę ś c i, gdzie 
występują te ż  n a jb a rd z ie j dostępne od strony morza 
wybrzeża. W tym re jo n ie  znajduje s ię  ameiy* k a n s& a 

baza lo tn ic za  w K e fla v ik .
Pozostałe wybrzeża Is la n d ii  są s i ln ie  pocięte 

fio rdam i, przeważnie strome, strudno dostępne, a na 
północy otoczone w okresie zimowym pływającymi l o ­
dami,' przynoszonymi przez od ga łęzien ie  Prądu Gren­

landzk iego.
Obok charakterystycznych d la  Is la n d ii  wulka­

nów i  gejzerów  /źródła gorące j wody trysk a jące j
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okresowo z g łęb i ziemi/ t-ypowe bu również ogrom­
ne przestrzen ie  lodowcowe i  sk a lis te  obszary pow­
sta łe  z za s ty g łe j lawy. Zlodzenie s ta łe  pokrywa 
około 13>5 tyś . km^j to Jest około 13 % powierzphni 

wyspy.
Na większych, wzniesien iach śn ieg zalega przez 

około 6 m iesięcy w roku, a wieczne śn ieg i występują 

od 800-1000 m npm.
Klimat Is la n d ii południowo-wschodniej Jest 

znacznie złagodzony przez Prąd Zatokowy i  głównie 
południowo-zachodnie w ia try . Południowe wybrzeża 
odznaczają s ię  łagodnym, bardzo wilgotnym, typowo 
oceanicznym klimatem. Zimniejsze są północne bez­

ludne wybrzeża wyspy.
Charakterystyczne są w ie lk ie  zachmurzenia, częste 
w ia try , mgły i  opady /1000—2000 mm na południov/ym 
wybrzeżu/. Średnia temperatura najzim niejszego 
m iesiąca na południu wynosi około 0 C, a n a jc ie p le j-  
szego około 10°C i  odpowiednio -4°C i  8°C na wybrze- 

żu północnym.
Szata roślinna bardzo uboga, głównie o charak­

te rze  tundrowym. Pośó l ic z n e  łą k i porośnięte soczy­
stą trawą. Lasy brzozowe z domieszką Jarzębiny 
i  w ierzby występują Jedynie w południov/eJ częśc i 
wyspy i  mają charakter zakrzaczeń. W ca ło śc i Is la n ­

dia Jest prawie bezleśna.
Najdogodniejsze warunki d la  d z ia łan ia  od 

. strony morza i  na lądzie ' is tn ie ją  w południowo-za­
chodniej częśc i Is la n d ii ,  gdzie również skupiają



s ię  główne obiekty o znaczeniu wojskowym, komunika- 
cyjnym i  administracyjno-gospodarczym. ■

2 • ii§EiHł?Sł-ii5^£2S2r£§2^§i!i£55®-2^§2arów_morskich

a/ Korzę Bałtyck ie

Morze typowo wewnętrzne /powierzchnia 422 tyś. 
2 x/ . .km / o w yb itn ie nieregularnym k sz ta łc ie  wydłużo­

nym południkowo na p rzestrzen i ponad 1300 km, przy 
p rze c ię tn e j szerokości około 300 km, zwężającej s ię  
miejscami do 100 km i  nawet mniej /Zatoka Fińska -  
80 km/.

Średnia głębokość morza n iew ie lka -  około 
70 m, głębokości większe n iż  100 m występują w k i l ­
ku zaledwie m iejscach. Maksymalna głębokość na pó ł­
noc od G otland ii -  około 460 m.

N iew ie lk ie  głębokości Bałtyku pozwalają pra­
wie na całym jego obszarze stosować miny kotwicowe. 
Okrętyi^odwodne na niedużych zanurzeniach, ogran i­
czonych głębokością morza, są łatwo wykrywalne.

L in ia  brzegowa Bałtyku je s t  znacznie urozma­
icona. B rzegi południowe, należące głównie do państw
naszego obozu są n a jc z ę ś c ie j n iz inne, wydmowe, od-

• % • xxy • . . .cinkami k lifow e  , z często występującymi je z io ra ­
mi nadbrzeżnymi, zalewami,m ierzejam i i  zabagnienia- 
mi w pasie przybrzeżnym. Nie stwarzają one na ogół 
zbyt dogodnj^ch warunków dla  wysadzenia desantów

x/ z Kattegatem
xx/ K l i f ,  in acze j fa le z a :  strome zbocze bezpośrednio 

nad morzem lub nad plażą morską, podmywane i  n i­
szczone przez fa le  morskie.
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morskich, niemniej jednak wykonanie desantów je s t  
na w iększości wybrzeża możliwe. .Vody przybrzeżne 

są na ogół p ły tk ie *
W północnej częśc i Bałtyku, wzdłuż wybrzeży 

Szwecji występują l ic zn e  szery^'^, ciągnące s ię  sze­
rokim pasem dochodzącym do 20-30 km, utrudniające 
nawigację przybrzeżną i  podejścia  do wybrzeży. 
Występują one również wzdłuż zachodniego i  połud­
niowo-zachodniego wybrzeża F in la n d ii, a le  je s t  ich 
tu ta j znacznie mniej. Południowe wybrzeża F in lan d ii 

w w ielu  miejscach wysokie i  strome.
Na Bałtyku przeważają w iatry  zachodnie. Naj­

b a rd z ie j burzliwymi miesiącami są lis top ad  i  gru­
dzień . Najspokojniejszym i -  maj i  czerw iec. Burze 
i  sztormy, szczególn ie zimą trwają często  przez 
t rzy  doby z rzędu, a n iera z  i  d łu że j. Około 50 dni 
w roku nad Bałtykiem panują mgły. Wpływy oceanicz­
ne n ie obejmują Bałtyku, a lokalna fa la  przypłyivowa

prawie n ie daje s ię  zauważyć.
W zimie większa część morza zamarza, średnio 

na północ od l i n i i  łą c zą ce j Zatokę Nyską z Półwys- 
pem Soderta lje  / Sydeta lje/  na płd Sztokholmu. Pó ł­
nocna część Zatoki B otn ick ie j je s t  pokryta lodami 
210 dn i, a środkowa 185 dni w roku. W czasie  w yjąt­
kowo ostrych zim, lód  może zamknąć żeglugę nawet 

w s t r e f ie  Cieśniny Sund.

x/ Liczne drobne sk a lis te  wysepki i  skały występują* 
ce częściowo pod powierzchnią morza, a częściowo 
nad wodą. Szery zajmują 1/3 część wybrzeża Szwe­
c j i .  Nasycenie szerami wynosi około 1300 wysp 
na 1Q szerokości g eo g ra fic zn e j.
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Często w cieśninach groiLadz^ s ię  kry, 
hamując żeglugę na około 1-2 tygodni.

Konfiguracja Bałtyku i  jego śródlądowe poło­
żenie pozwala na sta łą  i  łatwą kontrolę wszystkich 
ruchów i  manewrów s i ł  morskich na jego obszarach. 
Na przykład samolot rozpoznawczy wyposażony w ra ­
dar powinien v/ ciągu półgodzinnego lo tu  przeszukać

2obszar o powierzchni 30 00Q km przyjmując, że za­
obserwuje ce l w ie lkośc i średniego n is zc zy c ie la .
Obszar wodny Bałtyku na południe od G otland ii ma

2
powierzchnię około 100 000 km , a więc trzy  samolo­
ty mogą skontrolować ca ły ten obszar w ciągu pół 

godziny*
Z d ru g ie j strony, ze względu na n iew ie lk ie  

szerokości Bałtyku, desant morski może być w sprzy­
ja jących  warunkach pogodowych dokonywany metodą 
"b rzeg-brzeg" na lż e js z y ch  środkach desantowych.

Znaczenie ć ieśn in  dudskich omówione zosta ło  
już V/ ramach położenia i  znaczenia TDW. Trzeba 
ty lko dodać, że szerokości i  głębokości c ieśn in  
stwarzają doskonałe warunki ich  strzeżen ia  i  kon­
trolowania przez marynarkę, lo tn ic tw o , a nawet 
zwykłą klasyczną a r ty le r ię  rozmieszczoną na wy­

brzeżu.
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Na j -  _ LGł£S2^2ii-2[-£----1 Długość •

Cieśnina
mniejsza 
szero­
kość 
w km

mini­
malna

maksy­
malna

cieśninyj 
w km

Sund

SW ielki Bełt

8
1/7,1-7,6/

17

« I.1ały Bełt 0,66

12

10

38

55

80

60

80

Biorąc pod uwagę ograniczone możliwości wpro­
wadzenia i  w^yproy/adzenia s i ł  morskich na wody Bał­
tyku z obszarów innych mórz oraz jego n iew ie lk ie  
rozmiary -  n ie ” celowe wydaje s ię  używanie w ie lk ich  
jednostek pływających i  w ie lk ich  związków, s i ł  mor­
skich na jego wodach, które skoncentrowane na Bał­
tyku mogłyby s ię  znaleźć w swego rodzaju pułapce 
i  będąc opłacalnymi celami dla broni termojądrowej 
łatwo zostałyby zn iszczone.

Kanał Bałtycko-Białomorsk^, łączący Bałtyk 

z llorzem Białym, może być wykorzystany ty lk o  przez 
m niejsze, pojedyncze jednostk i morskie /kanał ma 
długości 227 km, 19 ślu z, głębokość około 5 m /3,5 
m/ i  to ty lko  przez część roku.

b/ ^orze_Norweskię

Ł!a duSe znaczenie s tra teg ic zn e , ponieważ sta­
nowi obszar łączący IŻorze Arktyczne z pozostałymi 
zasadniczjoni obszarami Oceanu A tlan tyck iego . Jest



ono również ważną s tre fą  przejściową na szlaku Eu­
ro pa -Ameryk a i  pozwala najkrótszą drogą zaopatrywać 
Północno-zachodni, a częściowo i  zachodni TEW.

Wschodnie wybrzeże Llorza Norweskiego ma wy­
b itn ie  pocięty i  rozczłonkowany charakter typu 
fiordowego. Poza tym okolone je s t  ogromną i lo ś c ią  
wysp i  wysepek w i lo ś c i  około 150 ty s ię c y . Więk­
szość z nich występuje na północ od Stavanger.

Fiordy norweskie są d łu g ie , g łębok ie , często 
s i ln ie  rozga łęz ion e , posiadają wysokie, strome, 
sk a lis te  b rzeg i. Głębokość w cięc ia  w ląd różna ' 
n a jda le j w cięty w ląd  f io r d  Sogne ma długość 180 

km a głębokość 1300 m l
Szerokość fiordów  od k ilk u d z ies ię c iu  metrów'

do k ilku  kilometrów. G łębokośćifiordów dochodzą do- \
k ilkuset metrów. F iordy są często znacznie p ły tsze  
u w ejśc ia  a n iż e l i  w wewnętrznych częściach.

Fiordy tworzą naturalne, bardzo l ic zn e  i  do­
godne schronienia d la  w ie lk ich  nawet i lo ś c i  okrę­
tów. Przy czym i lo ś ć  fiordów  i  ich  charakter pozwala 
na pełne stosowanie zasady rozśrodkowania i  os iąg­
n ię c ia  maksymalnego wykorzystania warunków natural­
nych w zakresie obrony przed środkami masowego ra­
żenia oraz doskonałego maskowania.

Wysokie, sk a lis te  wybrzeże, os łon ię te  w do­
datku licznym i wyspami^^es?^ ca ło śc i bardzo trudno 
dostępne dla desantów morskich. Duża długość l i n i i  
brzegowej /w l i n i i  p ros te j około 1500 kmy' i  wystę­

pujące w w ielu  m iejscach n isk ie  b rzeg i pozwalające
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jednak wyszukaá znaczną ilo ś ć  odcinków dogodnych 
dla desantowania. Kie jaca tak ie występują przede 
wszystkim w rejonach is tn ie ją cych  portów i  w p o b li­

żu wejść do szeregu fiordów .
Oblewający v/ybrzeża Horwegii c iep ły  Prąd Za­

tokowy /Golfstromm/ powoduje, że nawet n a jba rd z ie j 
na północ wysunięte porty norweskie są portami n ie 
zamarzającymi. Jest to szczegó ln ie  ważne, ponieważ 
daje okrętom wojenny^ bazującym w portach norweskie 
swobodę pełnego manewru przez cały rok. Temperatura 

wody u wybrzeży Norwegii zin*zs wynosi +5 do +8 C, 

a latem +10 do +13 0.
2 czynników k lim atycznych .istotne znaczenie 

mają m gliste i  chmurne pogody oraz dość częste 

sztormy.
w północnej i  zachodniej częśc i morza późną 

wiosną i  latem pojaw iają s ię  dryfu jące góry lodowe.
Pływy morskie u wybrzeży Norwegii zaznaczają^ 

s ię  wyraźnie, jednak amplituda pływów na w iększości 
wybrzeża n ie przekracza 2 m. W Vega /północna Nor 

wegia/ amplituda wynosi około 3 m. 

c/ ^ r z e _ B ą re n t^

Ka barnizo ważne znaczenie gospodarcze i  woj­

skowe. Tu znajduje s ię  ważny węzeł dróg morskich, 
mający zasadnicze znaczenie przede wszystkim dla 
ZSRR. Stąd rozchodzą s ię  dwa podstawowe sz la k i 
morskie z głównych niezamarzających portów ZoRE 

W tym re jon ie  -  Murmańska i  P ieczen g i:
—  pierwszy łączący ZSRR z krajami Europy Północnej



i  Zachodniej,'
-  drugi łączący europejską czę^ć ZSRR z częścią  

azjatycką.

Północne obszary Korzą Barentsa zamarzają. 
Amplituda pływów u północnych wybrzeży Półwyspu 
Kolsk iego dochodzi do 4 metrów.

d/ Morze B ia łe

Jest wewnętrznym morzem ZSRR. Dogodne dla na- 
w ig a c ji ty lk o  w okresie letn im . Od lis top ad a  do ma­
ja  pokryte lodami pływającymi i  sta łym i. Zatoki 
i  porty w okresie tym całkow icie zamarzają i  ruch 
statków możliwy je s t  ty lk o  przy użyciu 1odołamaczy. 
Całkowicie wolne od lodów Morze_ B ia łe  bywa średnio
od 1 czerwca do 26 październ ika. Zachmurzenie bar-

\

dzo znaczne, z największym nasileniem  w ok resie  
je s ie n i.  Średnio w ciągu roku 200 dni z silnym 
zachmurzeniem. Największy port Morza‘B iałego -  A r- 
changielsk -  je s t  głównym portem wywozowym drewna 
z ZSRR.
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III. CPERAÇY^^EZYGCTÇWANIE_

W pailstwach. skandynawskich, is tn ie je  znaczna 
i lo ś ć  różnorodnych baz i  portów wojennych. 7/ czasie 
wojny s i ły  morskie mogą dodatkowo wykorzystywać 
szereg innych portów, jak to miało m iejsce w czasie 
I I  wojny św iatowej. Niemcy h itlerow sk ie  w czasie 
o s ta tn ie j wojny zbudowały w w ielu  fio rdach  norwes­
kich  szereg baz i  ukryć d la  okrętów podwodnych.

W rozbudowanej osta tn io  głównej bazie marynar­
k i wojennej Norwegii — Haakonsveren /Hokonsweren/ 
finansowanej w w iększości przez liATO, wszystkie 
ważniejsze obiekty bazy rozmieszczone są w pomiesz­
czeniach podziemnych i  wykutych w skałach g ran ito ­

wych.
’AT krajach kap ita lis tyczn ych  TD7/ is tn ie ją  obec­

n ie następujące bazy i  porty wojenne /bazy duńskie 
omówione zosta ły  przy zachodnim TDW/:

-  Haakonsveren /koło Bergen/^
-  Horten /koło O s l o / ,
—Harstad / na wyspie Hinnoy koło Narwiku/,

-  Trondheimi
-  Kristiansand,'

y SZV/ECJIi

-  Sztokholm,'
-  Göteborg,'
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-  HorsfJarden /koło Berga, płd Sztokholm//
-  Y itso  /koło Berga//

-  Helsinki/
-  Turku/
~ Porkkala/
-  Waza.

Wszystkie bazy morskie mają dobrze zorganizo­
waną obronę, zarówno od strony morza, jak i  od s tro ­
ny lądu i  z pow ietrza. Obronę w iększości baz TDW 
u ła tw ia ją  lic z n e  wysepki i  skały przybrzeżne.

2* § § 5 Z _ i2 i5 ł£ 2 e _ i_ lo tm s ^

W krajach kap ita lis tyczn ych  TDW is tn ie je  w ie­
le  różnych baz lo tn ic zy ch  i  lo tn isk  cywilnych i  woj­
skowych. Największą ich  i lo ś ć  posiada Szwecja.

Aktualnie s i ł y  powietrzne zajmują następującą 
ilo ś ć  baz lo tn ic zy ch : w Danii -  4, w Norwegii -  7, 
w Szwecji -  16 '/rozm ieszczenie baz -  pa trz za łącz­
nik nr 2/. W Is la n d ii  w pob liżu  Eeykjairik / % jch - 
jawik/ znajduje s ię  baza lo tn ic za  USA /NATO/ K e fla — 
v ik  /Keblawik/. Ka ona k ilk a  pasów startowych, 
urządzenia zabezpieczające s ta r t  i  lądowanie w trud­
nych warunkach m eteorologicznych, magazyny sprzętu 
i  u zbro jen ia . Personel bazy l i c z y  około 6000 osób.

3* 'i^ ilin l^ i^ ^ tra n sp o r tw o ^ k o m u n ik a c y jn e

Są one znacznie gorsze a n iż e l i  na Zachodnim 
TDW. S ieć dróg komunikacyjnych je s t  bardzo n ierów-
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kabotaż^'^.

nomiernie rozmieszczona i  n a js ła b ie j rozv/inięta 
w północnych, północno-wschodnich oraz górzystych 

rejonach tea tru .
;V komunikacji wewnętrznej główną ro lę  odgrywa: 

transport samochodowy, kolejow y, wodny 
śródlądowy /głównie w F in la n d ii i  częściowo w po:^ud- 
niowej Szwecji/ oraz w mniejszym stopniu komunika­

cja  lo tn ic za .
Podstawowymi i  jedynymi rodzajami komunikacji 

zewnętrznych dla zasadniczych obszarów TD.Y są komu­

nikacja morska i  lo tn ic za .

a/ ^munikacja__morska__i_Dorty

L in ie  komunikacji m orsk iej'ogn isku jące s ię  na 

TDV/ mają podstav/owe znaczenie d la  państw kap ita­
lis tyczn ych  i  duże d la  państw obozu socja l is t y c z -  

nego.
Z położenia i  Vi/arunków naturalnych tea tru  wy­

nika, że w czasie dzia łań  wojennych transport 'wojsk 
i zaopatrzenia drogą morską może być czyrmiikiem 
w w ielu  wypadkach decydującym o możliwościach pro­

wadzenia dzia łań .
Do państw kap ita lis tyczn ych  TD̂Y /z wyjątkiem 

Danii i  ty lko  i  wyłącznie drogą morską i  po­
w ietrzną mogą być dow'ożone niezbędne surowce, arty 

kuły oraz sprzęt wojenny i  s i ła  żywa.

X/ Kabotaż -  żegluga łącząca porty jednego ju. 
Żegluga między portami jednego morza -  kabotaż, 
mały. Żegluga między portami tego samego pań­
stwa, a le w granicach różnych mórz -  kabotaż 
w ie lk i.



Dla ZSRR, obok portów bałtyck ich , ogroicne 
znaczenie gospodarcze i  wojskowe mają czynne przez 
cały rok porty kiirmailsk i  Pieczenga na Eorzu Baren­
tsa*

W komunikacji m orskiej TDW szczególną ro lę  
o d g in a ją  cieś^niny duńskie, przez które biegną s z la ­
k i łączące Bałtyk z Łlorzem Północnym. Obok cieśn in  
zasadnicze znaczenie ma Kanał K iloń sk i, p rzec ina ją ­
cy podstawę Półwyspu Jutlandzkiego i  pozwalającym 
statkom morskim omijać cieśn iny duńskie, skracając 
znacznie drogę. Długość kanału 98,7 km, szerokość 
103 m /dna 44 m/, głębokość 11,3 m^^. Obecnie 60 % 
przewozów morskich między Bałtykiem i  Korzem Północ­
nym przechodzi przez kanał.

/
Państwa k ap ita lis tyczn e  TDW dysponują w ie lk i­

mi flo tam i handlowymi, k tóre w czasie  wojny mogą 
w dużym stopniu obsługiwać również potrzeby tran­
sportu morskiego NATO na Zachodnim TDW.

Na przykład Norwegia posiada czwartą co do 
w ie lkości f l o t ę  na św iecie /po USA, A n g lii  i  L ib e­
rii-/. Przeważająca część f l o t y  norweskiej również 
i  w czasie pokoju obsługuje przewozy innych państw. 
Znaczenie f l o t  handlowych jako środka dowozu w ok­
res ie  wojny podnosi fa k t , że bardzo duży procent 
ca łośc i tonażu tworzą zbiornikowce, k tóre  na przy­
kład stanowią ponad 50 % f l o t y  norw eskiej. A jak 
wiadomo dowóz paliw  płynnych z obszarów zamorskich 
dla państw NATO na całym europejskim tea trze  wojny •

x/ Rocznik Statystyczny GUS 1969 podaje głębokość 
13,7 m.
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ma decydujące znaczenie.

Stan f l o t  handlowych_w_l_967_r^_/statki_22^^5Sji
100 BRT/:

!TH
H PaństwoII
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W krajach kap ita lis tyczn ych  TDW is tn ie je  

znaczna i lo ś ć  portów. Porty Norwegii są szczegó l­
n ie ważne, ponieważ n ie zamarzają przez cały rok, 
a ich  położenie i  rozm ieszczenie predestynuje je  
do r o l i  zasadniczych baz przeładunkowych w syste­
mie zaopatry^wania i  dowozu na Północno-zachodni 
TDW w czasie wojny. Największy przeładunek osiąga­
ją  porty szwedzkie / łączn ie 42,0 min ton w 1967 r ./





, _ 1 . . _ 2 . . :±- = zz: _4________ II

Kopenhaga 1/

J Turku 
j Culu
I
« DANIA
d — — —
I 
H I 
UI
j! Aalborg /Olbor/
II A /
1} Aarhus /Grhus/
H ,  .  1 /
“ Esbjerg
■ F rederic ia  n . /
j^Odense ^

1/
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4,1 min ton

b/ Drogi samochodowe

Drogi samochodowe zb liżone są układem i  pro­
porcjami zagęszczenia w poszczególnych obszarach 
i  krajach TDW do dróg kolejowych* Na przykład śred­

n ia  gęstodó dróg b itych  w Szwecji wynosi około 
22 km/100 km̂  • Katomiast w południowej częśc i 
Szwecji gęstośó ta wyraża s ię  cy frą  30-50 km/100 
km^, a miejscami nawet w ięce j. Ka północy Szwecji 
gęstośó dróg b itych  v/yraża s ię  cy frą  znacznie

mniejszą od p rzec ię tn e j.
Podobnie przedstawia s ię  sytuacja w Norwegii 

i  F in la n d ii. W Is la n d ii is tn ie je  jedna zasadnicza 
droga — szlak otaczająca wyspę dookoła wzdłuż wy­
brzeży, od k tó re j rozchodzą s ię  ro zga łę z ien ia  do 

portów i  m iejscowości. ___

1/ T y l k a  obroty z zagranicą. 
x/ Wg^Drogow^^Rocznik Statystyczny <Vyd tlin .Łomu-

55



Park samochodowy na ogół lic zn y , szczególn ie 
w Szwecji* Park samochodowy TD7/ w 100 % opiera s ię  
na importowanym paliv/ie.

Paiistwo Gęstość 
dróg b i­
tych p 
km/100 km

i DaniaIIR---------------
” Szwecja
S----- 7~
I Norwegia
II ____________
jj F in landia
IW.------------------------------—

5 Is lan d ia

I lo ś ć  samochodów w tyś. “
_____ ./ i967^r./_________ 5

- 8 
osobov/ych I ciężarowych J 

__________ I ______________ i

254 \
---- -------------a

9,0
/szlaków/^

B Razem:

551

19
/19Q_i:^/

3299

100

^47 g

Pod -względem stanu technicznego drogi b ite  
sq w poszczególnych krajach bardzo zróżnicowane*

V/ Danii na przykład, średnia gęstość dróg je s t  
bardzo duża* Drogi są jednak dość wąskie# Spowodo­
wane je s t  to oszczędnością terenów, ponieważ w Da­

n i i  drogi zajmują ponad 3 % powierzchni kraju* 
Znaczna i lo ś ć  dróg w D an ii,to  drogi brukowane m ie j­
scowym kamieniem# Średnia gęstosć dróg m agistra l­
nych o szerokich jezdniach i  uszlachetnionych na­
w ierzchniach wynosi zaledw ie 20 km/100 km .

W F in lan d ii jeszcze w roku 1960 ty lk o  385 km 
dróg miało nawierzchnię uszlachetnioną* W os ta t­
nich la tach  prowadzi s ię  w F in la n d ii, podobnie jak
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i  V/ innych krajach SKandynav/skichj szeroko zakro jo­
ne prace nad modernizacją s ie c i drożnej i  mostów®

Na Półwyspie Skandynawskim najdogodniejsze 
dla ruchu kolumn v/ojskowych są drogi południowej 
części oraz m agistrale biegnące po otydv/u stronach 
masywu Gór Skandynawskich. Na wewnętrznych, górzy­
stych obszarach półwyspu drogi są na ogół 'wąskie, 
k rę te , mało dogodne lub wręcz nieprzydatne d la  dwu- 
kierunkov/ego ruchu kolumn, szczególn ie trudne do 
ek sp loa tac ji w okresie zimowym ze względu na duże 
opady śnieżne. Szczególne trudności zimą is tn ie ją  
w F in lan d ii i  na obszarach ZSRE w granicach TPW. 
Niemcy h itlerow sk ie  na przykład w czasie I I  wojny 
światowej utrzymywali w Norwegii i  F in lan d ii spec­
ja lne lic zn e  oddziały robocze, których zadaniem 
było oczyszczanie dróg ze śniegu i  utrzymywanie ich 
w stanie używalności.

c/ Drogi kolejowe

Do n a jba rd z ie j charakterystycznych cech ukła­
du s ie c i dróg kolejowych i  ich  stanu na TDV/ należą:
— wybitna nierównomiemośó rozm ieszczenia. Gbok re ­

jonów o na ogół dobrze ro zw in ię te j s ie c i  dróg ko­
lejowych występują rejony całkow icie ich  pozba­
wione, na przykład północna część Norwegii i  i in -  
landii,^

-  znaczne różn ice w technicznym stan ie i  wyposaże­
niu poszczególnych systemów, w wyniku czego wa­
runki ich  ek sp loa tac ji w poszczególnych rejonach 
są różne,"
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-  różnorodność stosowanych t ra k c ji /elektryczna, pa­
rowa i  spalinowa/ i  związane z tym różne wskaźni­
k i warunków pracy i  trudności manewrowania parkiem 

lokomotyw.

Systemy kolejowe w padstwach skandynawskich 
znajdują s ię  w swego rodzaju iz o la c j i  w stosunku do 
s ie b ie . Są bardzo słabo z sobą powiązane, bądź od­
grodzone od innych państw Europy przestrzeniam i mor­

skimi*
S ieć dróg kolejowych w państwach naszego obozu 

w granicach TDW od KRD począwszy aż do je z io ra  Łado- 
ga je s t  na ogół dobrze rozw in ię ta . Wszystkie w ażn iej­
sze porty posiadają dogodne połączenia kolejowe 

z obszarami wewnętrznymi.
Gorzej natomiast przedstawia s ię  sytuacja na 

północ od je z io ra  Ładoga, gdzie przeb iega ty lk o  jed ­
na l in ia  ko lejow a, łącząca główne porty ZSER w Euro­
pie Północnej Murmańsk i  Pieczengę oraz re jony su­
rowcowe na Półwyspie Kolskim z Leningradem i  wew— 

n ę tr 2inymi obszarami ZSRR.
Poziom techniczny k o le i w państwach kap ita­

lis tyczn ych  TPV/ je s t  dobry, z «wyjątkiem P in la n d ii, 
gdzie znaczna część l i n i i  kolejowych to l in ie  stare 
o przestarzałym  wyposażeniu technicznym.

Poważną ro lę  w kra^  ̂ skandynawskich, a szcze­
gó ln ie  w Szwecji i  Norw egii, odgrywa trakc ja  e lek ­
tryczna. V/ Szwecji l in ie  zelektryfikowane stanowią 
60 % wszystkich l i n i i  normalno-torowych i  rea lizu ją  
ponad 80 % wszystkich przewozów kolejov/ych. W Nor­
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w egii l in ie  zelektryfikowane stanowią 30 % i  r e a l i ­
zują ponad 70 % przewozów.

Poza trakcją  elektryczną szerokie zastosowa­
nie ma trakcja  parowa: w F in lan d ii często jeszcze 
w oparciu o drewno jako paliw o.

W ostatn ich  la tach  coraz większego znaczenie 
nabiera trakcja  spalinowa, szczególn ie w Danii.

Ogromną większość l i n i i  kolejowych stanowią 
l in ie  jednotorowe. I lo ś ć  l i n i i  dwutorowych w żad­
nym z państw, z wyjątkiem D anii, n ie  przekracza 
10 % wszystkich l i n i i .

W tabelce przedstawiono dane k o le i normalno­
torowych państw kap ita lis tyczn ych  TDW /porównaj gę­
stość dróg kolejowych z gęstośc ią  w krajach Zachod­
niego TD'«V/.

¡Długość! Gęstość • L in i i  zelek try-j 
Państwo ! w km i km/100 I  fikywanych j

* \km2 I
!/19£7

^ ____________________^  j _______________ ^ ________________

* km

Dania 3538 I 8,2

8 Szwecja 

«F in landia

12911 I 2,9 

5620 I 1,3

2 ,0  i 66
---------- f ------- ----1-

60,0 • 7545

0 , 0  j -

dwuto- "
rowych 8 « o 

N n

16,3 i

jNorwegia

■Islandia

Jak widać z powyższego zestaw ienia średnia 
gęstość dróg kolejowych je s t  znacznie n iższa  an iże­
l i  na obszarach Zachodniego TDW. Jedynie w połud­
niowych częściach teatru  występują gęs tośc i zb liżone
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do przeciętnych europejskich. W Is la n d ii k o le je  nie 
is tn ie ją .

Głóvmyini węzłami kolejowymi w państwach kapi­
ta lis tyczn ych  są s to l ic e ,  gdzie zb iegają  s ię  v;s:^st- 
k ie zasadnicze- l in ie  kolejowe, które posiadają od­
ga łęz ien ia  od ważniejszych portów i  miejscowości 
w g łęb i kraju.

W s t r e f ie  c ieśn in  duńskich połączenia k o le jo ­
we op iera ją  s ię  na promach oraz mostach i  jako ta­
kie są bardzo łatwe do sparaliżowania w czasie woj­
ny. Połączeń promowych między wyspami duńskimi oraz 
między Danią a Póhwyspem Skandynawskim je s t  obecnie 
k ilkan aście . Łlosty is tn ie ją  następujące:
-  most przez Mały B e łt, długości 1200 km,'
-  most między wyspami? Zelandią i  F a ls te r  / ia lsder/ ,
, długości 3211 m /największy w Europie/,'

-  most między wyspami Zelandią i  Moen /L'yen/, dłu­

gości 745 m,'
-  dwa mosty łączące wyspy F a ls te r  'i  Lolland /Lollan/

W roku 1962 oddano również do eksp loa tac ji
x/most przez Fehmam-Sund /Femarn-Sund/.

Powiązanie s ie c i  ko le jow ej Norwegii i  Szwecji 
opiera s ię  na czterech  lin ia c h . Ewie z n ich prze­
biegają w południowej częśc i półwyspu i  zb iega ją  
s ię  w Oslo.

Pozostałe dwie przecinają  w poprzek Gói^ 
Skandynawskie, jedna -  częśó środkową, druga -  część 
północną.

x/ najbliższym  czasie  ma być rozpoczęta budowa 
mostu i  rurociągu ponad Cieśniną Sund.
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Szczególn ie ważne je s t  połączenie kolejowe 
V/ części północnej Lulea /Lilea/ -  Narwik. Poprzez 
tę l in i ę  wywożona je s t  do Narviku ruda żelaza z 
głównego rejonu wydobywczego w północnej Szwecji -  
Kiruna /Kirina/ i  G a lliva re  /Jelliw are/ .

Sieć kolejowa Półwyspu Skandynawskiego połą­
czona je s t  z P ły tą  Fińską ty lko  w jednym punkcie, 
w m* Haparanda, gdzie znajdują s ię  urządzenia prze­
ładunkowe i  do wymiany os i u wagonów, poniev;aż Fin­
landia posiada tak i sam rozstaw szyn kolejowych 
jak ZSER . Waga tego połączenia je s t  tym większa, 
że je s t  ono jedynym połączeniem kolejowym ZSRR z 
Półwyspem Skandynawskim przez F in land ię . ^

Powiązanie s ie c i  ko le jow ej i in la n d ii  z s ie c ią  

kolejową ZSRR je s t  na ogół dobre. W południowej 
częśc i F in land ii koncentrują s ię  trzy  l in i e  wiodące 
z portów nad Zatoką Botnicką* Zbiegają się one 
w Len ingradzie. Na północ od je z io ra  Łacoga is tn ie ­
je  ty lko  jedna l in ia  łącząca ZSRR z iin la n d ią . Jed­
nakowy rozstaw szyn w ZSRR i  I in la n d ii  pozwala na 
wykorzystanie tego samego taboru, a le z ogran icze­
niami wynikającymi z n ieprzydatności torów Pińskich 
pod w ie lk ie  obciążen ie. W okresie zimy warunki 
ek sp loa tac ji dróg kolejowych na TD'W są w w iększości 
bardzo utrudnione przez burze i  zamiecie śnieżne, 
które powodują częste p rzes to je , opóźnienia pocią­

gów i  awarie.
Szczególn ie trudne warunki ek sp loa tac ji k o le i 

występują na górzystych obszarach Norw egii, gezie
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w iele  l i n i i  przebiega na dużych wyniosłościach npm, 
na przykład l in ia  Cslo -  Bodo osiąga wyniosłość 
1120 m; l in ia  Cslo-Bergen 1326m. Występuje tu rów­
n ież w iele tu n e li i  mostów. Na samej ty lko  l i n i i  
Oslo—Bergen długośći 471 km znajduje s ię  około 20 
tu ne li o łączne j d ługości 43i 2 km, a s ta łe  tarcze 
przeciwśniegowe ustawiane są na odcinkach o łą cz ­

n e j długości 135 km.
Oceniając ogóln ie s ie ć  dróg kolejowych w pań­

stwach kap ita listyczn ych  TDW można stw ierd z ić , że 
jedynie w południowych rejonach tea tru  k o le j może 
mieć większe znaczenie jako środek transportu 

w czasie wojny.
Z dru gie j strony, ze względu na trudne warun­

k i terenowe i  słabo rozw in iętą  drożn ię, gdyby uda­
ło  s ię  utrzymać n ie lic zn e  ważniejsze l in ie  k o le jo ­
we w czasie wojny w rejonach północnych w stanie 
używalności, mogłyby one oddać w ie lk ie  usługi dla

wojsk.

Kom^ikac ja_wp^ąj^_ńródl§dowa

Większe znaczenie na TDW mają ty lk o  drogi 
wodne F in lan d ii i  Szwecji środkowej. Rzeki państw 
skandynawskich w w iększości wypadków n ie nadają 
s ię  do żeg lu g i, natomiast szeroko wykorzystywane 

są do spławu drewna.
N a jd łu ższ ą  s ie ć  kanałów i  rzek  żeglownych  

ma F in la n d ia  -  6 ,6  ty ś . km. W iększość z n ich  powią­

zana z liorzem B ałtyck im . D rog i wodne odgrywają  

w ie lk ą  r o lę  w t ra n sp o rc ie  F in la n d i i .
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Rzekł 1 je z io ra  nizinnych obszarów Szwecji 
połączone są s ie c ią  kanałów, których łączna długość 
wynosi ponad 1000 km. Najważniejszym z nich je s t  
Gota /długości 190 km, szerokości 24 m , głębokości 
4 m/ i  T rö llhättan  /długości 84 km, głębokości 4,6 
m/. Te dwa kanały wraz z systemem je z io r ,  przez 
które przeb iega ją , tworzą główną wewnętrzną drogę 
wodną Szwecji o d ługości około 390 km, łącząc Kat­
tega t z środkową częścią  Bałtyku. Droga ta  je s t  
bardzo łatwa do zablokowania. Ha przykład na kanale 
GSta na odcinku o długości 2,4 km /między m. Boren- 
sberg i  Berg/ znajduje s ię  15 ślu z, a różn ica po- 

ziomu wody wynosi 41
W krajach naszego obozu, w granicach TD^, 

ważniejszymi szlakami są dolne b ie g i większych rzek 
łączące porty nadbałtyckie z obszarami wewnętrzny-^ 
mi. Na podkreślenie zasługuje powiązanie na jw ażn iej' 
szego portu bałtyck iego ZSRR -  Leningradu systemem 
kanałów z Wołgą, d z ięk i czemu re jon  ten powiązany 
je s t  drogami wodnymi ze wszystkimi prawie ważniej 
szymi ośrodkami produkcyjnymi eu rope jsk ie j częśc i

ZSRR.
Kanał Bałtycko-białomorski omówiony został 

przy obszarach morskich TDW.

W Danii główny rurociąg o łączn e j o ługości 

ponad 300 km b ierze  początek w bazie m orskiej 
Krederikshavn i  b iegn ie na południe do Vandel /Wa- 

n e l/ . Cd niego rozchodzą s ię  odga łęzien ia  do
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poszczególnych baz lotniczych i  składów,
V/ Norwegii budowano dwa zasadnicze odcinki. 

Jeden z rejonu Trondheim w kierunku granicy ze 
Szwecję, prawdopodobnie z przedłużeniem na terytor­
ium Szwecji i  drugi łęczęcy Stavanger z Oslo. Śred­
nica rurociągów wynosi 35 i  50 cm.

Ostatnio na terenie NKD zbudowano rurociąg 

ze Schwedt do Rostocku.

4. Umocnienia

W krajach TDW istn ie ją  przede wszystkim 
umocnienia nadbrzeżne i  rzadziej umocnienia lądowe 
osłaniające ważniejsze obiekty..

Przy rozbudowie umocnieil duży nacisk kła­
dziono na wykonywanie poszczególnych urodzeń dro­
gą wykuwania ich w skałach.

Typowym przykładem rejonu umocnionego według 
wzorów skandynawskich jest rejon umocniony — Sztok­
holmu, składający się z trzech zasadniczych części 
położonych częściowo na lądzie stałym, a częściowo 
na wyspach otaczających Sztokholm. Na umocnienia 
te, obok fortów BSB i  różnorodnych zapór inżynie­
ryjnych, składają się stanowiska ogniowe dla broni 
maszynowej i  a r ty le r ii nadbrzeżnej. W skład rejonu 
umocnionego wchodzą koszary, magazyny, zbiorniki 
paliw płynnych itp . Część z tych obiektów wykuto 
w skałach. Znajduje się tu również system poste­
runków i s tac ji radiolokacyjnych oraz stanowiska 

a r ty le r ii  przeciwlotniczej.
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Prócz wyżej wymienionego, poważniejsze znaczę'* 

n ie mają w Szwecji rejony umocnione Goteborga i  
i  Karlskrony* Rejon umocniony na granicy szwecko— 
f iń s k ie j  składa s ię  z umocnień lądawych.

Wzdłuż wybrzeży Szwecji występują mniejsze 
odcinki umocnień nadbrzeżnych, których na jw ięcej 
je s t  na wybrzeżach południowych.*

W Norwegii najważniejsze umocnienia, jakkol­
wiek znacznie p rzes ta rza łe , znajdują s ię  w re jon ie  
O slofiordu . Ra całym obszarze Norwegii przeważają 
umocnienia nadbrzeżne, których większe zespoły wy­
stępują wrejonie Trondheim Fiordu, Narwiku, Tromso* 

W ostatn ich  la ta ch  w Norwegii przedsięw zięto 
modernizację is tn ie ją cych  umocnień i  rozbudowę no­
wych. Z ogólnego budżetu przeznaczonego na budowę 
obiektów wojskowych w la tach  1958—19^3 około 10 % 
przewidzianych było na budowę umocnień nadbrzeżnych 

w O s lo fio rd z ie  i  na północy kraju .
Na terytorium  F in la n d ii umocnień sta łych  nie 

ma. L in ia  Kannerheima rozbudowana na Przesmyku Ka­
relskim  znajduje s ię  obecnie w granicach ZSRR, 
a s tre fa  Wysp Alandzkich je s t  na mocy traktatu  po­
kojowego zdemilitaryzowana.

Umocnienia na Półwyspie Skandynawskim mają 
więc przede wszystkim znaczenie dla obrony przeciw­
desantowej i  obrony głównych baz morskich, portów 
i  c ieśn in . Dla dzia łań  wojsk lądowych umocnienia te 

w w iększości wypadków są mało is to tn e .
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. SIŁY_.ZBRCJNĘ_̂ I_CBRęKA_̂ TSRŶ

 ̂• §iiY_S5i!2jG*
S iły  zbrojne pailstw kap ita lis tyczn ych  TDW są 

systematycznie modernizowane i  doskonalone* Dotyczy 
to zarówno pahstw NATO  ̂ jak i  Szwecji* Jedynie s i ły  
zbrojne F in lan d ii są stosunkowo słabo rozwijane 
i  doskonalone. Decydujący wpływ na tak i stan s i ł  
zbrojnych F in lan d ii ma podpisany w 1947 roku w Pa­
ryżu trak ta t pokojowy między F inlandią a państwami 
będącymi z n ią w stanie wojny* Na mocy tego trak ta­
tu, skrupulatnie do dnia d z is ie js z e g o  przestrzega­
nego przez F in land ię , j e j  s i ł y  zbrojne n ie mogą 
przekraczaó 42,5 ty ś . lu d z i, w tym lądowe 35 tyś * , 
lo tn ic tw o  3 tyś . i  marynarka wojenna 4,5 ty ś . lu dzi* 
I lo ś ć  samolotów bojowych n ie może przekraczać l i c z ­
by 60, przy czym nie mogą to  być samoloty bombowe 
ani myśliwsko—bombowe. F lo ta  morska n ie może prze­
kraczać sumarycznego tonażu 10 tyś . ton. Nie wolno 
F in lan d ii posiadać kutrów torpedowych i  okrętów 

podwodnych.
W ciągu ostatnich la t  zaznaczył się wzrost 

procentowego udziału s i ł  powietrznych w całości s i ł  
zbrojnych państw TDV/, a znaczna część personelu la ­
tającego Danii i  Norwegii szkolona była w USA, Aiel- 
k ie j Brytanii i Kanadzie.

Dania i Norwegia razem licząc  j^osiadają obec­
nie w regularnych siłach  zbrojnych około 83 tyś*
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Stan_sił zbrojnych na 1>01«1970_r.

I Państwo 

I Dania

j Ogółem 

r  45 500 ^

i ł y
lądowe 

28 000

5 Norwegia { 38 000 j 21 000
a  - « - . — i -—  ----------4--------------- --
• Szwecja j 76 500 [  49_000

Siły po­
wietrzne

10 500

9 000

Siły  
morskie

7 000
- - 1

g===:
^ 12 500

8 000 !
12 000

Obecnie dowództwu NATO na TDW podlegają w ca­
łości s i ły  powietrzne Danii i  Norwegii, w tym 36 
wyrzutni pocisków rakietowych. Nike i  24 wyrzutni 
Hawk duńskich, 36 wyrzutni Nike norweskich oraz 
jedna norweska brygada piechoty*

Oprócz s i ł  duńskich i  norweskich dowództwu 
NATO na TDW podlega jedna zachodnioniemiecka dywi­
zja zmechanizowana i  jedna dywizja lotnicza*

Ze środków napadu jądrowego na TDW tylko 
6 DZ NRF wspierana jest przez dyon pocisków "Ser­
geant", a dywizja duńska dysponuje dyonem pocisków 
"Honest John",' według poglądów NATO zadania wspar­
cia jądrowego może wykonywać lotnictwo pokładowe 
zespołów uderzeniowych lotniskowców z Llorza Nor­
weskiego oraz okręty podwodne o napędzie atomowym*.

S25wecja, mimo że jest państwem neutralnym 
dysponuje największymi, wśród państw kapitalistycz­
nych TDW, siłami zbrojnymi* Szwecja intensywnie 
modernizuje swój sprzęt wojskowy wprowadzając na 

szeroką skalę uzbrojenie rakietowe*
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2* Obroną_ter;^tori^na_^^obrona_c^il^
W krajach kap ita lis tyczn ych  TP?/ na szeroką 

skalę rozw in ięto przedsięw zięc ia  w zakresie obrony 

te ry to r ia ln e j i  cyw ilnej samoobrony.
Składające s ię  z różnego typu i  oparte o róż­

nego rodzaju zasady szkolen ia  i  o rgan iza c ji oddzia­
ły  obrony te r y to r ia ln e j na dzieh  1.01.1967 r .  l i c z y ­
ły  w poszczególnych krajach następującą ilo ś ć  osób: 
w Danii 190 000, w Norwegii 90 000 i  w Szwecji 

100 000.
S iły  te mają spełniać w czasie  wojny szereg 

różnorodnych zadah. Do głównych zadań należą:
-  osłona m o b iliza c ji s i ł  zbrojnych i  obrona ważniej­

szych obiektów wojskowych, przemysłowych, komuni­

kacyjnych i  łącznnści/
— zwalczanie grup desantowo—dywersyjnych nieprzyja­

ciela/
-  obrona niektórych odcinków wybrzeży i  osłona por­

tów/
-  organ izacja  cyw iln e j s ie c i  ostrzegan ia  i  powiada­

miania/
-  zabezpieczenie ewakuacji ludności i  l ik w id a c ji 

skutków powietrznych i  jądrowych uderzeń n ieprzy­

ja c ie la .
Bardzo dużą wagę przywiązuje się także do 

spraw ewakuacji ludności i  rozbudowy schronów pu— 
blic2nych i  prywatnych. Przedsięwzięcia te są ure­
gulowane przez odpowiednie ustawy i dekrety pań­

stwowe.
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w Szwecji plany ewakuacji ludności obejmują 
około 90 m iejscowości , w tym wszystkie lic z ą c e  

ponad 10 000 mieszkańców. Ogółem przewiduje s ię  ewa­
kuację 2,8 min osób, co stanowi 36 % ludności kraju.

W Norwegii przewidziana je s t  ewakuacja ze 
wszystkich miast powyżej 10 000 mieszkańców. Łącznie 
około 70-80 % ludności tych miast*

W F in lan d ii plany ewakuacji obejmują 50 % 
mieszkańców 132 miejscowości zaliczonych do katego­
r i i  "o s t r e j czu jn ośc i".

W Danii ewakuacja obejmuje wszystkie m iejsco­
wości powyżej 10 000 mieszkailców. Flany ewakuacji 
w Danii nastręczają  n a jw ięce j trudności ze względu 
na n iew ie lk i obszar kra ju .

We wszystkich państwach rozbudowuje s ię  schro­
ny publiczne i  prywatne* Szczególn ie daleko posunię­
to  prace w tym zakresie w Szwecji i  Norw egii. Ponie­
waż budowa i  utrzymanie schronów je s t  bardzo kosz­
towna, największe z n ich wykorzystuje s ię  obecnie 
jako garaże, s ta c je  obsługi samochodów, kina, świe­
t l i c e ,  sa le gimnastyczne itp .

C w ie lkośc i n iektórych schronów może świadczyć 
fa k t, że na przykład w jednym z zespołów czterech  
schronów w Sztokholmie m ieści s ię  60 000 osób.

W 1966 r* Szwecja dysponowała różnorodnymi 
schronami zapewniającymi ukrycie d la  3,7 min osób 
/47 % ludności kraju/, a Norwegia dla 650 000 osób 
/17 % ludności kraju/.
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V. BAZA^EKCNCMICZNA

Północnozachodni TBW ma mniejsze znaczenie na 
europejskim tea trze  wojny z punktu w idzenia m ateria­
łowego zabezpieczenia s i ł  zbrojnych państw Paktu 
Północnoatlantyckiego. U dział państw NATO tego TDrf 
/Danii, Norwegii, Is la n d ii/  w g loba ln e j produkcji 
przemysłowej NATO wynosi zaledwie około 1 %, to  je s t  
około 30 razy mniej n iż  krajów NATO Zachodniego TDiV 
i  około 6 razy mniej n iż  krajów NATO Południowoza- 

chodniego TDW.

Produkcja^grzemysłowa wszystkich krajów kapi­

ta lis tyczn ych  TDW wynosi zaledwie około 2,3 % g lo ­
balnej produkcji przemysłowej świata k a p ita lis ty c z ­
nego. Do głównych g a łę z i przemysłu w krajach TDW 
należą: przemysł stoczniowy, hutnictwo s t a l i  spec­
ja lnych, aluminium i  n ik lu , przemysł łożysk tocz­
nych, przemysł środków łączn ośc i, e lektrotechn iczny

oraz maszynowy i  drzewny. ^
Baza surowcowa TDW wybitn ie jednostronna,brak 

surowców energetycznych tak ich , jak w ęg ie l i  ropa 
naftowa obok znacznych nadwyżek n iektórych  surowców 

metalicznych przede wszystkim rud że la za .

Baza żywnościowa na ogół dobrze rozw in ię ta .
Brak w dostatecznej i lo ś c i  zbóż. Baza m ięsno-tłusz- 

czowa oparta na imporcie pasz.
Kr szczególne podkresT-enie zasługuje ro la  Da­

n i i .  Rolnictwo duńskie produkuje roczn ie żywności d la 
około 15 milionów osób. Dwie t r z e c ie  produkcji r o i—
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nej przeznaczone je s t  na eksport," są to głównie 
artykuły hodowlane* 60 % eksportu przeznaczone je s t  
dla NPił' i  W ie lk ie j B iy ta n ii. Produkcja rolnp-hodow~ 
lana w Danii oparta je s t  głównie o importowane pa­
sze, co je s t  głównym mankamentem w wypadku wojny*

W sumie miejscowa baza ekonomiczna je s t  n ie ­
wystarczająca dla pok iycia  potrzeb s i ł  zbrojnych 
krajów kap ita lis tyczn ych  TDW, które muszą być w po­
ważnej mierze zaopatrywane z zewnątrz* W t e j  sytu­
a c j i ,  ze względu na położenie TDW, problem zaopatry­
wania s i ł  zbrojnych przemysłu i  ludności krajów 
kap ita lis tyczn ych  wiąże s ię  n ierozerw aln ie z tran­
sportem morskim, który odgrywa tu ta j decydujące 

znaczenie*
Wśród krajów kap ita lis tyczn ych  TDW pod wzglę­

dem rozwoju gospodarczego wysuwa s ię  na czo ło  Szwec­
ja* Jest to k ra j wysoko uprzemysłowiony, a jego 
produkcja n iew ie le  ustępuje produkcji przemysłowej 
wszystkich pozostałych krajów kap ita lis tyczn ych  
Północnozachodniego TDW razem wziętych*

1 * Baza suroweowo-energetyczna 

i^ da że laza

Szwecja i  w mniejszym stopniu Norwegia oraz 
Finlandia dysponują dużymi zasobami rudy żelaza, 
stanowiącymi 1/5 część zasobów Europy k ap ita li­
sty c zne j  k

Główne rejony występowania rudy że la za :

-  Kiruna i  G a lliva re  -  płn Szwacjai
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-  Grsungeaberg -  środkowa Szwecja,'
-  Kirkenes -  północna Norwegia/
-  Kolari -  północno-zachodnia ftnlandia*

Liczne wydobycie rudy w tyen krajach /według 
zawartości metalu w rudzie /wynosiło w 1966 r .  18,6 
min ton, w tym w Szwecji -  16,9 min ton, Norwegii -  
1,5 min ton i w Finlandii -  0,2 min ton.

Szwecja jest głównym producentem i eksporterem 
rudy żelaza, przy czym rudy szwedzkie charakteryzują 
się jednym z najwyższych w świecie wskaźników zawar­
tości czystego metalu wynoszącym średnio 60-63 % 
/rudy norweskie i  fińskie -  około 35 %/.

Średnio około 90 % rudy szwedzkiej przeznaczo­
ne je s t  na eksport, przede wszystkim do NRF i  W iel­
k ie j  Bi^ytanii.

Warto za2oaaczyó, że jakkolwiek udział Szwecji 
w światowym wydobyciu rudy wynosi zaledwie 5,3 to 
udział w światowym eksporcie wynosi aż 17 %•

Główny rejon wydobywczy, zaopatrujący w rudę 
żelaza wymienione kraje KATO, znajduje się w północ­
nej Szwecji /Kiruna i  Galivare/ i  powiązany jest  
zelektryfikowanymi liniam i kolejowymi z portami wy­
wozowymi: głównym niezamarzającym portem wywozowym 
Narwikiem w Norwegii i  portem Lulea nad Zatoką Bot- 
nicką. Port Lulea jest portem zamarzającym w okresie 
zimy i dlatego jego zdolności wywozowe są ograniczo­
ne.

Złoża rud żelaza w środKowej Szwecji o mniej­
szej zawartości metalu w rudzie wykorzystywane są 
głównie w hutnictwie szwedzkim.



Buda norureska k iez^ana jest drogą morską do 
hut norweskich i  na eksport.

Przed drugą wojną światową głównym odbiorcą 
rudy szwedzkiej /70 % eksportu/ były Niemcy. Dla 
nich ruda ta l^ ła  życiowo ważnym surowcem stratę - 
gicmym, bez którego kuźnia zbrojeniowa Niemiec -  
Zagłębie Buhry -  nie mogłaby w pełni zabezpiec^ó 
przemysłu zbrojeniowego w s ta l. Dlatego też opano­
wanie przez Niemcy w czasie I I  wojny światowej Nor­
wegii miało nie tylko cel operacyjno-strategiczny -  
zabezpieczenie północnego skrzydła w walce przeciw­
ko W ielk iej Brytanii i  stworzenia baz na wybrzeżu 
norweskim przeznaczonych do działań na Atlantyku 
i  Morzu Barentsa, ale również miało na celu zapew­
nienie sobie dostaw rudy szwedzkiej przez Narwik 
i  odcięcie od n ie j hut brytyjskich. Obecnie dostawy 
rudy szwedzkiej do NBF, W ielkiej Brytanii i  Be lg ii 
mają nie mniejsze znaczenie. Inne ewentualne źródła 
zaopatrywania /kanada, Wenezuela, A lg ieria/ , są po­
łożone na odległościach kilkakrotnie większych niż 
Skandynawia.

b/ Legatury

Wśród legatur na czoło wysuwa się n ik ie l wy­
stępujący na obszarze: ZSBB w granicach TDW w re jo ­
nie miasta N ik iel /Półwysep Kolski/ i  koło jeziora  

Imandra. Złoża te należą do największych w grani­
cach państw Układu Warszawskiego i  są największe 

na TDW.
Największe złoża niklu w Europie kapitalistycz-
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nej znajdują s ię  w F in lan d ii koło miasta Y liveska  
/ o ogólnej zawartości 20 tyś* ton czystego metalu/, 
le c z  ich  eksploatacja n ie je s t  rozw in ięta  na szer­
szą skalę. Zasoby niklu  w F in la n d ii, jakkolwiek są 
największymi w Europie k a p ita lis ty c zn e j, to w sk a li 
światowej są bardzo n iew ie lk ie , je s t  ich  około 
dziew ięć razy mniej n iż  wynosi roczne wydobycie 
n ik lu  w św iecie kapita listycznym . Pewne i lo ś c i  rud 
n ik lu  występują również w południowej Norwegii koło 

miasta Evje.
W południowej Norwegii występują również z ło ­

ża tytanu /największe złoża  wśród państw kap ita­
listycznych/ i  ^ l i ^ e n u .  Wydobycie ich  je s t  n ie ­
w ie lk ie , mimo to Norwegia w sk a li Europy je s t  na j­
większym producentem tego metalu. Ponadto na uwagę 
zasługuje fa k t , że norweskie rudy molibdenu zawie­
ra ją  0,5 czystego metalu, podczas gdy rudy tego 
typu w c a łe j Zachodniej Europie rzadko przekracza­

ją  0,2

c/ ^ iedź

Największe znaczenie w grupie strateg icznych  

m etali kolorowych mają złoża  rud m iedzi, których 
ogólne zasoby wynoszą 3/4 zasobów m iedzi Europy ka 
p ita lis tycssn ej. Największe złoża  rud m iedzi wystę 

pują w rejonach:
-  Su litje lm a -  północna Norwegia,'
-  Roros -  środkowa Norwegia,'
-  Cutokumpu — F in landia,
-  Skalleftea -  północna Szwecja.
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Aktualnie nadwyżkami tego metalu dysponuje 
Finlandia i  Norwegia. Szwecja, mimo posiadania w ie l­

kich zasobów, n ie pokrywa wewnętrznych potrzeb.
W Szwecji is tn ie ją  jednak m ożliwości znacznego zwięk­
szenia wydobycia rudy. W czasie d ru g ie j wojny świa­
towej omawiane kra je zaopatrywały Niemcy h itlerow ­

skie w ten cenny surowiec stra teg iczn y .

d/  ^ e r g i a _ ę l ę k t r y c z n a

Warunki naturalne Norwegii i  Szwecji oraz 
w nieco mniejszym stopniu F in lan d ii sp rzy ja ją  roz­
wojowi produkcji en e rg ii e lek tryczn e j na szeroką 
skalę w oparciu o wykorzystanie en erg ii wodnej.

Aktualnie Norwegia zajmuje pierwsze m iejsce 
w Sw iecie, a Szwecja -  t r z e c ie  /po Kanadzie/ pod 
względem i lo ś c i  produkowanej en e rg ii e lek tryczn e j 
na głowę mieszkańca. Elektrownie duńskie op iera ją  
s ię  prawie w 100 % na importowanych paliwach /wę­

g ie l  , ropa/.
Cechą charakterystyczną znacznej i lo ś c i  

elektrowni Szwecji i  Norwegii je s t  rozm ieszczenie 
icłi pod ziem ią. Są więc one trudn iejsze do zn isz­

czenia n iż  elektrownie naziemne.
W Szwecji już w 19t0 r . oddano do użytku dwie 

p i e r w s z e  n iew ie lk ie  elektrownie atomowe.
W roku 1968 planuje s ię  rozpoczęcie buaowy 

elektrowni atomowej również w Danii.
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e/ Eu^ uranu i  bad^ia_w^dziedzinie^atomowe^

Największe złoża  uranu posiada Szwecja w re ­
jon ie Linkoping Motała-orebro oraz niniejsze złoża  
Norwegia w Evje i  F in landia w Eno /we wschodniej 
częśc i kraju/. Są to jednak wszystkie rudy ubogie, 
mało opłacalne w ek sp lo a ta c ji. Szwecja, dążąc do 
samowystarczalności w d z ied z in ie  zaopatrzenia w 
uran naturalny, mimo posiadania ty lko  rud niskopro­
centowych, rozpoczęła  w ubiegłych la ta ch  budowę 
w ie lk ich  zakładów produkcji uranu w Hanstad. Zakła­
dy te już w roku 1964 dostarczyły  120 ton uranu 
naturalnego. V/.F in land ii w 1960 r.̂  rozpoczęto rów­
n ież  metodą przemysłową produkcję koncentratów 
uranowych. Jednak w roku 1961 ze względu na n ieren­
towność zaprzestano produkcji, a zakład zakonserwo­

wano.
W Szwecji poza wymienionym zakładem wybudo­

wane mają zostać zakłady produkcji plutonu oraz
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doświadczalna fabryka ''c ię żk ie j wody” niezbędnej 

w przemyśle atomowym* Szwecja rozw ija  badania w 
d z ied z in ie  atomowej w swych, ośrodkach naukowych 
w Studsvik /płd Sztokholm/ i  w Agesta, gdzie i s t ­
n ie je  reaktory atomowe» Badania w t e j  d z ied zin ie  
prowadzone są  też  w szwedzkich elektrowniach atomo­

wych. Prowadzone są  również prace przygotowawcze 
związane z budową statków o napędzie atomowym. 
Szwecja poczyn iła duże postępy w badaniach atomo­
wych i  ma m ożliwości produkcji broni jądrowej.

Norwegia w Halden /płd kraju/ w 1959 r .  uru­
chomiła reaktor atomowy. Pracuje także mały reaktor 
uruchomiony w 1 9 5 1  r . , a w 1962 r . oddany zos ta ł do 
ek sp loa ta c ji t r z e c i .  Poza tym Norwegia posiada dwa 
zakłady produkujące "ciężką wodę". Jeden w Ejukan 
w pobliżu  ogromnego kompleksu elektrowni wodnych,

II

a drugi w Glamfiord /płd Bodo/.
W Halden, gdzie znajduje s ię  wspomniany re­

aktor atomowy is tn ie je  centrum badań jądrowych, 
które spełn ia ro lę  in s ty tu c ji międzynarodowej.
W pracach badawczych uczestn iczą uczeni Norwegu, 
Szw ecji, Danii, F in la n d ii, \Vielkiej B ry tan ii, NEi, 
;Vłoch, B e lg i i ,  H olandii, F ran c ji, S zw a jca rii, Aus­
t r i i  i  Luksemburga. Realizowana je s t  współpraca 

z Komisją do Spraw Energii Atomowej USA.
Również i  Dania zajmuje s ię  badaniami nukle­

arnymi! w Kopenhadze is tn ie je  In sty tu t F izyk i Teo­
re tyczn e j, a w R isco le w Ośrodku Badań Nuklearnych 

uzaskano już w 1959 r .  energię atomową.
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Zaopatrywanie państw kap ita lis tyczn ych  TDW 
i  ich  s i ł  zbrojnych w ropę naftową i  j e j  przetwory 
pokrywane je s t  całkow icie drogą importu, który 
w roku 1966 osiągnął w ielkość około 30 min ton* 
Główne źródła zaopatrywania: kra je Europy zachod­
n ie j ,  Wenezuela, B lis k i Wschód i  częściowo ZSEH*

Ostatnio wykryto w pobliżu  wybrzeży Norwegii 
na Morzu Północnym złoża  gazu ziemnego i  ropy na f­
tow ej. Geolodzy określa ją dno Morza Północnego jako 

zagłęb ie o w ie lk ich  zasobach*
Prowadzone w w ie lk ie j  tajemnicy w iercenia 

u wybrzeży W ie lk ie j B rytan ii doprowadziły do odkry-* 
c ia  w 1965 r* gazu ziemnego^a w maju 1970 roku opu­
blikowane wiadomości p rzeszły  w szelk ie oczekiwania, 
gdyż na norweskich wodach Morza Północnego znale­
ziono pokaźne złoża  ropy* Odkryte norweskie złoża  
w EkCFISK mogą dać z jednego szybu 500 tys* ton 
w roku ropy naftow ej ! Wstępnie ocenia s ię  te za­
soby na około 150—750 min ton* Ropa ze z łoża  Eko— 
f is k  je s t  w ysok ie j jakości i  prawie bez zanieczy­
szczeń / s ia rk i 0,1 %/. Przewiduje s ię ,  że eksploa­
ta c ja  zacznie s ię  w 1972 i  będzie s ię  wydobywało 
30-50 min ton roczn ie* Podkreślić  trzeba, że ropę 
tę będzie s ię  wydobywało na Morzu Północnym, na 
którego wybrzeżach znajdują s ię  największe r a f i ­
nerie i  olbrzymie zapotrzebowanie na m ateriały 
pędne* Eksploatacja tych  z łó ż  może poważnie zmie­
n ić  geogra fię  zaopatrywania w ten ważny surowiec
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i  poważnie wpłynąć na zmianę w światowych szlakach 

żeg lu g i.
Łączna zdolność przetwórcza r a f in e r i i  państw 

skandynawskich wyrażała s ię  w 19^C r .  l ic zb ą  20,2 
min ton, co n ie pokrywa wewnętrznych potrzeb. Głów­
ne ra fin e r ie  rozmieszczone są w rejonach następują­

cych:
-  Göteborg i  Nynashamn /płd Sztokholm/. Od 1963 r .  

rozpoczął produkcję pierwszy w krajach skandynaw­
skich zakład petrochemiczny płd Göteborg /Szwecja/,^

-  Kalundborg, S tignaes, F red er ic ia  /Dania//
-  ko^:o.0slo, Stavanger /Norwegia//
-  Kaantali /koło Turku/ i  Porwoo /wsch H els ink i 

Finlandia/.
Największe zapotrzebowanie na ropę i  j e j  

przetwory notuje s ię  w Szwecji i  Danii, które to 
państwa dysponują również aktualnie największymi 
mocami przetwórczymi r a f in e r i i :  6,5 i  5,5 ffiln ton. 
Wynika to z faktu , że państwa te w coraz większym 
stopniu zastępują w swej energetyce w ęg ie l ropą 
i  j e j  przetworami. W ogólnym b ila n s ie  energetycznym 
na ropę i  j e j  przetwory przypada w Szwecji i  Danii 
średnio dwa razy w ięce j a n iż e l i  krajach Europy 
zachodniej.

Celem zapewnienia sobie odpowiednich zapasów 
dla  s i ł  zbrojnych i  gospodarki państwa, rozbudowują 
na szeroką skalę zb io rn ik i pa liw . Sama Szwecja po­
siada ponad 220 zbiorników. Rozbudowane są one rów­
n ież  w ramach operacyjnego przygotowania w krajach 
NATO -  Norwegii i  Danii. L iczne są także zb io rn ik i
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w portach przeładunkowych.

g/ W£giel

Węgiel występuje w n iew ie lk ich  ilo ś c ia ch  
w Szwecji /sumaryczne zasoby mniejsze n iż  roczne wy­
dobycie w Polsce/. Roczne wydobycie wynosi około 
400 tyś . ton. Podobne i lo ś c i  węgla wydobywa Norwegia 
i  ZSRR na Sp itsbergen ie. W Danii występuje ty lko  
w ęg ie l brunatny. W sumie państwa k ap ita lis tyczn e  
prawie w 100 % uzależnione są od przewozu węgla 
spoza TDW w i lo ś c i  kilkunastu min ton roczn ie .

2- §®2 a_£rzemysłowa

Baza przemysłowa krajów kap ita lis tyczn ych  
Północnozachodniego TDW je s t  znacznie s ła b ie j roz­
w in ięta  n iż  na Zachodnim i  Południowozachodnim TDW. 
Również zdolności produkcyjne przemysłu zb ro jen io ­
wego są tu, w sk a li NATO czy całego obozu kap ita ­

lis ty czn ego , n ie w ie lk ie .
Jednakże pewne g a łę z ie  przemysłu są tu dosko­

nale rozw in ię te , jak na przykład produkcja s t a l i  
specjalnych /Szwecja je s t  piątym producentem s t a l i  
nierdzewnej wśród państw kap ita lis tyczn ych / , alumi­
nium, n ik lu , łożysk tocznych, środków łączn ośc i, 
mechanizmów i  urządzeń precyzyjnych oraz statków.
W tych dziedzinach produkcji poszczególne kra je 
zaspokajają n ie ty lk o  swoje potrzeby, a le  także 
w pewnej mierze potrzeby państw kap ita lis tyczn ych  

europejsk iego tea tru  wojny.
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^ t n ic tw o_gta li

Produkcja s t a l i  krajów kap ita listyczn ych  P ó ł-  
nocnozachodniego TDW je s t  stosunkowo n iew ie lka . 

Produkcja s t a l i

5 Paiistwo 1 Jedn. miary 1
I

==j==
Produkcja w 1968»

■  Szwecja ! min
i

ton I1
I

5,1
■ -
■Norwegia
n

j min ton 11 0,8
i

r -----------------------------
SDania ¡ min ton 11 0,5

■ F in landia
N

j Hiln ton
111 0,7

»—---------------------------
S Razem: 1 min 1 ton 111 7,1

8 Polska I min ton 11 11,0

Łączna produkcja s t a l i  wynosi 7,1 niln ton.
Jest to ty lk o  65 % produkcji s t a l i  w Po lsce . Produ­
kowana i lo ś ć  s t a l i  w sumie n ie zabezpiecza potrzeb 
przemysłu krajów kap ita lis tyczn ych  TDW.

. Jednakże Szwecja i  w mniejszym stopniu Norwe­
g ia  produkują s ta le  gatunkowe w piecach e lek tryc z ­
nych i  to  w ilo ś c ia ch  przekraczających ich  po trzet^ , 
te gatunki s t a l i  zakupywane są przez w ie le  krajów 
dla przemysłu zbrojeniowego i  maszynowego.

Głównym rejonem hutnictwa s t a l i  w krajach 
kap ita lis tyczn ych  Północnozachodniego TDW je s t  środ­

kowa Szwecja.

b/ Hutnictwo^niklu w krajach k a p ita lis ty c z ­

nych Północnozachodniego TDW n a jle p ie j  rozw in ięte _
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je s t  w Norwegii, w Eyje /płd kraju/ i  w Kristiansand. 
Norwegia w produkcji tego metalu wyprzedza między 
innymi KEF' i  Francję i  eksportuje go głównie do USA, 
NRF, Szwecji i  A n g li i ,  zaopatrując w ten surowiec 
stra teg iczny głównie k ra je NATO. N ik ie l stosowany 
je s t  w produkcji ważnych częśc i samolotów /do pro­
dukcji bombowca odrzutowego zużywa s ię  około 2 ton 
niklu/, samochodów, okrętów, w tym okrętów o napę­
dzie atomowym, czołgów, lamp radiowych, pancerzy, 

płaszczy pocisków.
W Związku Radzieckim hutnictwo n ik lu  z lo k a li­

zowane je s t  w re jon ie  miasta N ik ie l ,  w pobliżu  z łóż  

rudy tego metalu.

c/ g itn ^ tw o^a lu m in im  bardzo dobrze rozw in ię­

te w Norwegii. Huty aluminium rozmieszczone są 
w Hoyanger i  Ardal — w re jon ie  Sognefiord , w re jon ie  

Stavanger,w Kristiansand i  w re jon ie  Bodo. Norwegia 
produkuje 470 ty s . ton aluminium /1908 r ./ , ustępu 
jąc pod tym względem w ie lkośc i produkcji ty lk o  UoA, 
Kanadzie, Japonii i  F ran c ji. Własne zużycie alumi­
nium wynosi zaledwie 26 ty s . ton, d la tego te ż  Nor 
wegia je s t  drugim po Kanadzie dostawcą tego s tra ­
tegicznego metalu do państw NATO. Produkcja alumi­

nium oparta je s t  w Norwegii o przywożone boksyty

i  własną energię e lek tryczną.
w Związku Badzieckim duże zakłady hutnictwa 

aluminiu- znajdują s i f  w re jon ie  Wołchowa.
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d/ Iliitn ictwo mied z i rozw in ięte je s t  w ł in la n -  
d i i  w re jon ie  miasta P o r i,  w Norwegii -  w okolicach 
Roros i  Lristiansand, a w Szwecji w Oskarshamni« 
Norwegia, Szwecja i  F in landia produkują łączn ie  
około 100 tys . ton m iedzi.'Norw egia  i  F inlandia 
dysponują nadwyżkami m iedzi. Nie są to  i lo ś c i  w ie l— 
k ie , jednakże d la  państw kap ita lis tyczn ych  Północ— 
nozachodniego TD»V, jak i  innych krajów w Europie, 
nawet te  i lo ś c i  m iedzi są bardzo cenne, gdyż kra je 
NATO europejskiego TW mają mało rud tego metalu.

e/ P rzem ys ł^ zb ro jen io^^J^o tm ezy

Is tn ie ją ca  baza produkcyjno-przemysłowa stwa­

rza n a jlepsze  podstawy d la  rozwoju przemysłu zbro­
jeniowego w Szw ecji. Szwecją może w w ielu  d z ie d z i­
nach produkcji zaspokoić potrzeby swych s i ł  zb ro j­
nych, a nawet pewne i lo ś c i  uzbrojen ia  i  zaopatrze­
nia dostarczać swym sąsiadom. W Szwecji produkuje 
s ię  samoloty bojowe, d z ia ła  wszystkich rodzajów 
i  kalibrów , c z o łg i ,  amunicję, broń s trze leck ą , ma­
te r ia ły  wybuchowe, okręty wojenne, przystąpiono 
także do produkcji pocisków rakietowych. Główne 
zakłady przemysłu zbrojeniowego znajdują s ię  w L in— 
koping, Karlskrona, Karlskoga, Sskilstuna, Jonko- 

ping, K arlstad , Landskrona, Motała, Bofors.
W Norwegił_przem ysł zbrojeniowy je s t  znacznie 

s ła b ie j rozw in ię ty , a le  nawet w tym państwie prze­

mysł zdolny je s t  produkować części do rak ie t typu 
"NIKE** oraz pocisk i rakietowe /według w łasnej kon-
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strokej i  -  typu "TEENE” do zwalczania okrętów pod­

wodnych/. W_2§Słi produkuje s ię  głównie zaopatrzenie 
dla wojsk, aiLunicję, w tym i  a rty le ry jsk ą  oraz gra­
naty. d ru g ie j wojnie światowej pro­
dukcja przemysłu zbrojeniowego została  znacznie 
ograniczona, a szereg zakładów przemysłowych zosta ło  
przestawionych na inne rodza je produkcji, a le  moż­
liw o śc i uruchomienia produkcji zbrojen iowej na więk­
szą skalę is tn ie ją .  W czas ie  wojny produkowano w 
F in lan d ii samoloty, bomby lo tn ic z e , d z ia ła  połowę, 
moździerze, broń s trze leck ą , amunicję, m ateriały 
wybuchowe itd .  Obecnie rozbudowane są pewne ga łęz ie  
przemysłu zbrojeniowego, a między innymi broni s trze ­
le c k ie j  i  haubic, choć n ie na w ielką skalę. Głównymi 
ośrodkami przemysłu zbrojeniowego są: w Norwegii -  
kongsberg, Horten, Drammen,' w Danii -  re jon  Kopen­
hagi,' w F in lan d ii -  Jyvaskyla, Tampere, Vaasa. 
Poszczególne rodzaje uzbro jen ia  produkowane są w 

następujących ośrodkach;
Czołgi oraz korpusy czo.łgów i  p ły ty  pancerne 

-  w Landskrona i  Karlskoga. /Szwecja/.
Działa i  m o^ z ie rze  w Karskrona, Karlskoga 

/Szwecja/, Jyvaskyla i  Tampere /Finlandia/.
Czyści do_rak iet typu ”KIKE" oraz bomby g łę b i­

nowe o napędzie rakietowym "TERKS** w Kongsberg 

/Norwegia/.
Torpedy w Horten /Norwegia/ i  Kota la  /Szwecja/.

^ o ń  strze lecka  w Eskilstuna, Vastaras, Jon- 

koping /Szwecja/, G jovik /płn Oslo/, Kopenhaga
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i  Jyvaskyla /Finlandia/.
tom icka  w Karlskoga, Tidaholm, Karlstad , A rv i-  

ka i  Karskrona /Szwecja/, G jovik /Norwegia/, Tampere, 
Jyvaskyla /Finlandia/, Kopenhaga.

^ Karlskoga, Landskrona,
Nora, Karlskrona /Szwecja/, Vaasa /Finlandia/, Dram- 
men /Norwegia/, Kopenhaga.

Przemys ł lo tn ic z y  s i ln ie  rozw in ięty  w Szw ecji.
W F in la n d ii, Danii i  Norwegii is tn ie ją  tylko, małe 

zakłady.
W Szwecji główne zakłady przemysłu lo tn iczego  

znajdują s ię  w Linköping, T ro llh a ttan , jak również 
w Vasteras, Arboga i  Landskrona/ w Eskilstuna są za­
kłady, które dostarczają  ty lk o  pewnych częóc i i  wy­
posażenia do samolotów.
Szwecja produkuje doskonałe samoloty, n ie ustępujące 
samolotom najwyższej k lasy św iatowej. S iły  pow ietrz­
ne Szwecji prawie w 100 % wyposażone są w aparaty 
własnej produkcji.

W Norwegii zakłady lo tn ic z e  znajdują s ię  w mie­
śc ie  Horten /rejon Oslofiordu/ koło Oslo.

 ̂ F in lan d ii samoloty bojowe i  przyrządy lo t n i ­

cze produkowane były w czasie I I  wojny światowej 
w Tampere, a obecnie są tu budowane samoloty szkolne, 
poza tym były jeszcze  dwa zakłady lo tn ic z e .

f/  P r z e ^ s ł_ s ^ o ę h o d o ^  n a jle p ie j rozw in ięty  
je s t  w Szw ecji, gdzie zakłady znajdują s ię  w Gotebor- 
gu, T ro llh a ttan , re jon  Sztokholmu /montaż samochodo­

wy/, S oderta lje  / s iln ik i/ , Nykoping / s iln ik i/ , L inko-
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ping, Halmsted / s iln ik i/ , Skovde.
Produkcja samochodów wynosiła w Szwecji 

w 1968 roku; 200 tys . osobowych i  21 tys . c ięża ro ­

wych .
W Danii montaż samochodów dokonywany je s t  

w Kopenhadze i  Odense, karoserie produkowane są w 

9 oórodkach.
W F in lan d ii buduje s ię  fabrykę samochodów 

i  traktorów w Jyvaskyla, gdzie podczas wojny produ­
kowano c iągn ik i wojskowe.

^  Produkcja taboru kolejowego

W t e j  d z ied zin ie  produkcji przoduje wśród 
państw kap ita listyczn ych  Szwecja, gdzie szczególn ie 
dobrze postawiona je s t  produkcja elektrycznego ta ­
boru kolejowego. Główne zakłady produkujące parowo­
zy i  elektrowozy znajdują s ię  w Tro llh attan  i  w L in - 
koping, a v/agony -  w lúalmo i  Lu lea, v/ Kalmar -  l o ­
komotywy i  wagony, Łlotala -  lokomotywy. Duńskie za-- 
kłady budowy wagonów i  lokomotyw są w Aarchus i  Ran­
dera. F in landia produkuje w Tampere ty lko  parowozy 

wąskotorowe.
W Związku Radzieckim /w granicach Północnoza— 

chodniego TDW/ największym ośrodkiem budowy wagonów 
je s t  Ęyga /Łotwa dostarcza 1/5 wszystkich wagonów 

produkowanych w ZSRR/.

h/ Przemysł s to c z n io ^  je s t  w granicach P ó ł-  

nocnozachodniego tea tru  dzia łań  wojennych dobrze 
rozw in ię ty . Wszystkie k ra je wchodzące w skład teatru
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posiadają tę  gałąź przeinysłu.
Wdród krajów kap ita lis tyczn ych  na czoło  wysuwa 

s ię  Szwecja, k tó re j produkcja zajmuje I I I  m iejsce na 
ów iecie i I I  m iejsce v/ Europie k a p ita lis ty c zn e j po 
NRF. Największe stoczn ie są w Goteborgu i  Malmo 
/produkują one 66 % wodowanego w Szwecji tonażu/. 
Poza tym większe stoczn ie znajdują s ię  jeszcze w 6

ft
portach. Stocznia w Goteborgu je s t  drugą co do w ie l­
kości w Europie k a p ita lis ty c zn e j. Motory do statków 
budowane są głównie w Sztokholmie, a także w Malmo.

Norweskie stoczn ie znajdują s ię  w re jon ie  
C slo fiordu , w Kristiansand, Bergen, Trondheim i  Nar- 
viku. Jednakże ich  zdolności produkcyjne są mniejsze 

n iż  stoczn i szwedzkich.
W Danii najw iększe stoczn ie znajdują s ię  w 

Kopenhadze. Tu także is tn ie ją  zakłady produkujące 
motory i  wyposażenie do statków," drugim ośrodkiem 
budowy motorów je s t  Odense.

Fin landia ma k ilk a  s toczn i. Największe z nich 
zgrupowane zosta ły  w Helsinkach i  w re jon ie  miasta 

Turku.
S tatk i wodowane w 1968 r .

F============= ̂ Państwo 

H SzwecjaB
1
i “ 1 1

ty s . BRT 

1113

r fiS z ia i w produkcji

j ' 6,6r ------5 Norwegiaq_  ̂̂
11 495 i o oi ....... t ’ r __________________________1B! Dania 1 483 .l-  ___________________2 ^ S ______________________________

jj F in landia 11 173 i 1,0
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i/  Produkeja _ ło ż 2 sk_toęzn;2^c^ niezbędnych we 

w szelkiego rodzaju pojazdach, maszynach i t d * , na j­
le p ie j  rozw in ięta  je s t  w Szwecji Dzienna produk­
c ja  łożysk tocznych wynosi w Szwecji k ilk ase t t y s ię ­
cy sztuk. Zaspokaja ona potrzeby Szw ecji, a znaczna 
część produkcji dostarczana je s t  w ielu  krajom. 
N iew ątp liw ie, dla przemysłu zbrojeniowego państw 
kap ita listyczn ych  europejskiego teatru  wojny, ło ­
żyska toczne produkowane w Szwecji mają ogromne 
znaczenie. Głównym ośrodkiem ich  produkcji je s t  

Göteborg i  Linkoping.

j/  Produkcja  ś rodków _ł§cznośc i /ap ara tu ra  t e -  

l e f o n ic z n o - t e l e g r a f i c z n a ,  r a d io s t a c j e ,  u rządzen ia  

te le w iz y jn e ,  s t a c je  t e le fo n ic z n e ,  u rząd zen ia  e le k ­

tronowe i t p . /  ro z w in ię ta  j e s t  g łównie  w S z w ec j i .
Zdolności produkcyjne szwedzkiego przemysłu 

są duże i  d latego Szwecja może zaopatrywać w środ­
k i łączności przewodowej i  radiowej inne k ra je .
Główne ośrodki produkcji środków łącznością w S zec ji 
to  Sztokholm i  jego ok o lice , Norrkoping, Yasteras,

9«
Kotala oraz Łlalmo.

V/ Norwegii tego typu urządzenia produkowane 
są w Oslo i  Drammen; w Danii -  w Kopenhadze i  Cden-- 
s e ' w F in lan d ii w Helsinkach, w ZSRR w Rydze, w Pi<L 

w Gdańsku.
' k/ ^ zęm ysł_2ręcyzyjny_i_ instrum ent

rowych najT .epie j rozv/inięty w Szw ec ji  -  oztokholm

x/ Samochód szosowy 2-csiowy posiada około 25 łożysK 
a terenowy 2—osiowy -  około 4€ łożysk .
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oraz i3skilstuna. W pozostałych krajach k a p ita lis ty c z ­
nych przeinysł ten je s t  s ła b ie j rozw in ię ty , a jego 
najy/iększe skupiska znajdują s ię  w s to licach : Kopen­
hadze, Oslo i  Helsinkach*

1/ Główne okręgi i  ośrodki^przemysłowe i  su­
rowcowe

W granicach Północno zachodni ego TDV/ w ydzie la ją  
s ię  trzy  okręgi o znaczeniu strategicznym ;
1. północny -  surowcowy,'
2. południowo-skandynawski -  przemysłov/y,'
3* len ingradzk i -  przemysłoviO^.

Poza tym w yd zie lić  można szereg ośrodków prze­
mysłowych, które są bądź częścią  okręgów przemysło­
wych, jak na przykład Sztaktiolm, bądź- te ż  s ^ o d z ie l -  
nymi ośrodkami, jak na przykład H els ink i.

1. Pójjipcny okręg skupia przede wszystkim 
ogromne zasoby doskonałej rudy żelaza  /2/3 zasobów 
szwedzkich i  17 % zasobów Huropy k a p ita lis ty c zn e j/ , 
p iry ty , przemysł w Lulea, dużą elektrownię wodną 
oraz zelektryfikowaną l in i ę  kolejową, łączącą kopal­
nie rudy z portami wywozowymi Karvikiem i  Lulea.
Choć ruda tego okręgu położona je s t  na pery feriach  
europejskiego teatru  wojny znacznie d a le j od głów­
nych baz hutnictwa Zachodniego TDW n iż  ruda lo t a -  
ryńska, to jednak ze względu na wysoką jakość oraz 
duże i lo ś c i ,  ma ona w ie lk ie  znaczenie d la  przemysłu 

KRł‘, W ie lk ie j B rytan ii i  innych krajów.
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2 *

Rozciąga s ię  szerokim pasem od Sztokholmu na 
wschodzie po rejon  Oslo w Norwegii, obejmując szereg 
ośrodków, takich jak: Linkoping, Crebro, Gr&igesberg, 
Łlotala, Karlskoga i  s ięga jąc  na południe aż do Gote- 

borga.
Tu znajdują s ię  zasoby rud szwedzkich, na k tó­

rych opiera s ię  w poważnej mierze hutnictwo tego 
kraju , n iew ie lk ie  a le jedyne w kraju złoża  węgla 
kamiennego, duże złoża  rud uranu oraz główne e lek tro ­
wnie wodne i  c iep lne« Okręg ten to  serce przemysłu 
Szwecji* Daje on 80 % produkowanej w Szwecji s ta l i*
Tu rozmieszczona je s t  znakomita większość przemysłu 
zbrojeniowego, je s t  to równocześnie największa baza 
przemysłu zbrojeniowego k a p ita lis ty c zn e j części 
Północnozachodniego teatru  dzia łań  wojennych* W re ­
jon ie  Oslo znajduje s ię  w ie le  elektro^wni, przemysł 
zbrojeniowy, stoczniowy, precyzyjny, środków łączno­
śc i i  w łókienniczy* Rejon Oslo daje 1/4 produkcji 
przemysłowej Norwegii* Evje—Kristiansand to skupisko 
hutnictwa n ik lu  i  m eta li kolorowych. Są tu kopalnie 
s tra teg ic zn ie  ważnych surowców., tak ich  jak : n ik ie l 

i  molibden.

3* Okręg przemysło^__Leningradu je s t  jednym 
z ważniejszych okręgów przemysłowych o znaczeniu 
strategicznym  w granicach europejskiego teatru  wojny. 
Jest to drugi po Luoskwie w Związku Radzieckim rejon  
przemysłu maszynowego* Znajdują s ię  tu stoczn ie , 
zakłady przemysłu precyzyjnego i  przyrządów pomiaro-
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wych, o b rab ia re k ,  środków łą c z n o śc i ,  przeiDysł w łó ­

k ien n iczy ,  s ta lo w n ie ,  ogroime e lektrow n ie  i  elektro*" 

c iep łow n ie  oraz w ie le  zakładów przemysłu maszynowe­

go, e lek tro techn iczn ego  i t d .  Poza wymienionymi okrę- 

gami głównymi ośrodkami s ą :
ji_-_Ealm ^Landskrona, gdzie znajdują 

s ię  największe stoczn ie , przem ysł'zbrojen iow y, ta ­

boru kolejow ego, w łókienniczego i  duża elektrownia.
W Dan ii  głównym ośrodkiem przemysłowym je s t  

Kopenhaga. Główne ga łę z ie  przemysłu to : stoczniowy, 
produkcja instrumentów precyzyjnych, środków łą cz ­
ności, montaż samochodów, przemysł zbrojeniowy.
W Odense is tn ie ją  zakłady montażu samochodów, pro­
dukcji środków łączności i  przemysł w łókienniczy. 
T rzec i duński ośrodek przemysłowy z przemysłem ta ­
boru kolejowego i  w łókienniczego zawarty je s t  mię­

dzy miastami Aarchus — Randers.
^ F i^ a n d i i  z ośrodków przemysłowych najważ­

n ie js zy  w re jo n ie  s to l ic y  -  w Helsinkach. Tu są 
s toczn ie , zakłady produkcji środków łącznośc i, prze­
mysł precyzyjny oraz elek trow n ie. Turku-Pori obej­
mujący przemysł stoczniowy i  w łókienniczy oraz 
hutnictwo m iedzi. Tampere to  ośrodek przemysłu 
zbrojeniowego, produkcji taboru kolejowego i  ma­
ter ia łów  włókienniczych. Jyvaskyla to ośrodek prze­

mysłu maszynowego. W okresie I I  wojny światowej 
był tu , jak na skalę F in la n d ii, dobrze rozw in ięty  
przemysł zbrojeniowy. Jakkolwiek zakłady przemysło—̂ 
we w w iększości przestawione zosta ły  na produkcję
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granic TDW* Dlatego też  w granicach teatru , szcze­
gó ln ie  w państwach NATO, budowane są magazyny 
i  składy uzbrojen ia , sprzętu, amunicji i  ŁiPS.
Kraje NATO dążą do tego, aby wielkoóó nagromadzo­
nych zapasów była taka, by wojska n ie odczuwały 
braków zanim zostanie zorganizowany dowóz z USA 
czy krajów Zachodniego TDW w wypadku wojny.

§§ 2 a_źywnościowa nie zabezpiecza w pełn i 
potrzeb ludnoóci w okresie pokojowym i  n ie zabez­
p ieczy potrzeb ludności i  s i ł  zbrojnych w okresie 
wojny. Warto zauważyć, że grunty uprawne w Norwegii 
stanowią zaledwie około 3 % powierzchni kraju 
i  analogiczn ie w F in lan d ii -  8 %, w Szwecji 9 %, 
w Danii -  78 %. Zasadnicze rejon;>' żywnościowe znaj­

dują s ię  na obszarach wzdłuż Bałtyku i  tu są na j­
lepsze warunki wykorzystywania bazy mięsnej i  t łu ­
szczowej oraz zakładów urządzeń przemysłu spożyw­
czego, a także składów i  magazynów w portach.
W północnej s t r e f ie  TDW występuje ostry brak lo k a l­
nych zasobów żywnościowych,' może on być, a le ty lko  
częściowo, łagodzony w zakresie mięsa i  konserw 
rybnych.

Zaopatrywanie krajów kap ita lis tyczn ych  P ó ł-  
nocnozachodniego TDW może być realizowane ty lko  
drogą morską /oprócz Danii, która ma połączenie 
lądowe z NRF/, a główne bazy zaopatrujące znajdują 
s ię  na znacznych od leg łościach  od tea tru .
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Północnozachodni TDW, jakkolwiek n ie obejmuje 

pailstw kap ita listyczn ych  należących do potęg m il i ­
tarnych i  ekonomicznych, to jednak ze względu na 
swoje położenie geogra ficzne i  r o lę ,  jaką spełnia 
w planach strateg icznych  NATO, szczegó ln ie  w odnie­

sien iu  do problemów wojny na obszarach morskich 
i  zapewnienia sobie dogodnych warunków dla  uderzeń 
na życiowo ważne rejony państw soc ja lis tyczn ych  
w Europie północnej -  je s t  bardzo ważnym teatrem 
dzia łań  wojennych na Europejskim Teatrze KVojny.

Znaczenie obszarów TDW wzrosło w ostatn ich  
la tach  jeszcze b a rd z ie j. V/ynika to z szybkiego 
rozwoju środków transportowych i  środków przenosze­
n ia  broni masowego rażenia^ zdolnych przelatywać, 
bądź przepływać najkrótszą  drogą między kontynentem 
amerykańskim a Europą -  przez biegun północny, bądź 

w jego pob liżu .
Spośród europejskich teatrów dzia łań  wojennych 

ten właśnie charakteryzuje s ię  n a jb a rd z ie j specy­
ficznym i i  trudnymi warunkami dla prowadzenia dzia ­
łań wojennych przez wszystk ie rodza je wojsk i  s i ł  

zbrojnych.
Wojska d z ia ła ją c e  na TDW, a szczegó ln ie  na 

jego północnych obszarach wymagałyby specjalnego 
wyekwipowania, p rzeszkolen ia  do dzia łań  w trudnym 
teren ie  o słabo ro zw in ię te j drożn i i  przy n isk ich  
temperaturach i  grubej pokrywie śn ieżnej-p rzez 

-znaczną część roku.
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Najdogodniejsze warunki do prov/adzenia dzia ­
ła li, zb liżone do przeciętnych warunków Zachodniego 
TDW is tn ie ją  w pasie n iz in  nadbałtyckich, na te ry ­
torium Danii i  w południowej szwedzkiej częśc i 

Półwyspu Skandynawskiego.
D ziałania d la  opanowania w iększości obszarów 

TDvV wymagałyby ś c is łego  w spółdziałania i  skoordyno­
wanych a k c ji s i ł  morskich, powietrznych, wojsk po- 
wietrznodesantowych i  wojsk lądowych.

Zał§czn ik i^

1. Skład i  warunki fizyczn o-geogra fic zn e  TDW.

2. Operacyjne przygotowanie TDW.
3. Baza ekonomiczna TDW.
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